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CARTA DEL PRESIDENTE 

 

 

Tuvimos una temporada 2019 llena de aprendizajes y crecimiento institucional, 

lo que se reflejó en la confianza incondicional de nuestros socios, hinchas y 

simpatizantes, quienes creyeron y acompañaron a Cobreloa durante todo el año, 

empapados de la ilusión existente siempre en lograr el único objetivo deportivo 

que puede tener nuestro club en la categoría que se encuentra, y que no es otro 

que ascender, para retornar así al sitial que merece por historia esta institución 

deportiva. 

 

Aprendimos con el paso a paso de cada jugador, con el trabajo desplegado por 

el cuerpo técnico encabezado en esta oportunidad por Víctor Rivero, quien traía 

consigo un destacado currículum como estratega al alcanzar varios ascensos en 

su corta pero interesante carrera como entrenador. 

 

Le entregamos lo mejor al plantel, procuramos que sus viajes y estadías hoteleras 

fuesen siempre de primer nivel, con la convicción de que solo debían preocuparse 

de jugar y buscar el objetivo que hemos perseguido como club desde que 

bajamos a Primera B, a mediados del año 2015. 

 

Estuvimos muchas fechas liderando la tabla de posiciones, y aquella ilusión 

crecía conforme avanzaban los partidos, pero por alguna razón no supimos 

capitalizar el favoritismo que los números nos entregaron durante la mayor parte 

de la temporada, lo que, sumado al abrupto final de campeonato por motivos del 

conocido estallido social, limitó una vez más nuestra chance de regresar en gloria 

y majestad a la categoría donde pertenece un club como Cobreloa. 
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Asimismo, debemos destacar nuestro constante crecimiento en un área 

fundamental para nuestra entidad, y que guarda directa relación con las fuerzas 

básicas, con los jugadores formados en la incansable cantera naranja, la cual ha 

entregado además muchas satisfacciones al fútbol chileno. 

 

Fue un año donde podemos resaltar orgullosamente la madurez deportiva de Axl 

Ríos, por ejemplo, quien se transformó en un baluarte del mediocampo, y 

recurrente titular en los diferentes esquemas que practicó el estratega. 

 

También valorar, y con creces, el nombre de Ignacio Jara, uno de los goleadores 

del campeonato, y para muchos la gran figura del torneo por todo lo determinante 

que fue, y por la clase que demuestra con el balón en sus pies. 

 

Asimismo, vimos la constante evolución que ha tenido el delantero Sebastián 

Romero, y el potencial de jugadores como Kevin Mundaca, Hugo Araya, Matías 

Fernández, Pablo Brito y Claudio Miranda entre tantos otros, nos demuestran que 

el camino formativo sigue siendo una de nuestras fortalezas, y que en el tiempo 

seguiremos proyectando grandes deportistas, razón por la cual continuamos 

apoyando su desarrollo en esta nueva temporada. 

 

Crecimos en cuanto a número de abonados, los socios siguen confiando y 

reafirmando su pasión por Cobreloa, y nuestra hinchada fue numerosa en todas 

las canchas donde el club de Calama tuvo que salir a buscar los tres puntos. 

 

Hemos fortalecido las relaciones con nuestros prestigiosos auspiciadores, 

quienes han creído en este proyecto, y saben de la resonancia que tiene 

Cobreloa por lo popular que es en nuestra industria deportiva, y por ello nos 

sentimos privilegiados de la cartera de sponsor que cada temporada desean ser 

parte de la familia naranja. 
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Ampliamos el deporte al incluir entre nuestras ramas al fútbol femenino, el cual 

tuvo una gran afluencia de interesadas en los días de pruebas que realizamos en 

nuestras dependencias deportivas. 

 

Hemos sido un club más cercano, más social, apoyando el desarrollo de futuras 

deportistas, así como considerando a la hinchada un pilar fundamental de cada 

una de nuestras actividades. Los jugadores tuvieron esa cercanía, reconocimos 

a socios destacados, y realizamos jornadas de autógrafos y fotografías pensadas 

en que los fanáticos de Cobreloa pudieran compartir con sus ídolos. 

 

Se han logrado muchas cosas desde que asumimos la testera del club, y me 

siento muy orgulloso como cobreloíno de ver la evolución que se ha 

materializado, y que nos tiene al día de hoy con un orden económico que años 

atrás parecía utópico imaginar.  

 

Esa instancia se ha conseguido con la incansable labor de todos y cada uno de 

los integrantes del directorio, quienes en muchas ocasiones han postergado 

tiempo familiar para buscar remediar diversas problemáticas que surgen durante 

este oficio. 

 

Estoy enormemente agradecido de la labor de los dirigentes, quienes se han 

puesto la camiseta naranja para sacar adelante al club que amamos, y por el cual 

queremos seguir trabajando hasta que el período así lo determine.  

 

Estuvimos cerca por segundo año consecutivo de alcanzar el objetivo deportivo. 

Crecimos y aprendimos, pero sobre todo nos fortalecimos como institución, y 

eso nos tiene tranquilos porque sabemos la interna del club que amamos, y 

porque conocemos la realidad en la que nos encontramos cuando llegamos 

hasta acá. Estamos tranquilos, pero no satisfechos, pues mientras no logremos 

subir a Cobreloa hasta la Primera División, nuestra labor no va a estar 

completada, y para eso trabajaremos el triple en el 2020. 
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Con el compromiso de seguir creciendo, seguir aprendiendo, pero sobre todo 

seguir materializando nuestra ilusión en un objetivo alcanzable, y que no es otro 

que Cobreloa vuelva a jugar en la Primera División del fútbol chileno, el directorio 

de Cobreloa Sociedad Anónima Deportiva Profesional presenta la Memoria Anual 

2019, que da cuenta del funcionamiento de la organización, así como de sus 

estados financieros al 31 de diciembre del 2019. 

 

 

 

 

 

Atentamente 

Walter Aguilera Valenzuela 

Presidente Cobreloa S.A.D.P. 
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1. IDENTIFICACION BASICA COBRELOA SADP 

 

 

 

 

 

 

 

 

Misión  

 

Trabajamos para obtener logros deportivos, formar jugadores de manera integral 

y entregar experiencias que sean motivo de orgullo e identificación de nuestros 

hinchas y asociados, gestionando de manera eficiente y sustentable los recursos, 

esto para el desarrollo del fútbol de Cobreloa, a través de los valores que nos 

identifican. 

 

 

Visión  

 

Ser líderes en gestión deportiva, obteniendo títulos de manera sostenida, 

posicionando la marca Cobreloa a nivel nacional e internacional mediante el 

compromiso con la  comunidad Loina. 

 

 

 

 

 

 

 

Razón Social   : Cobreloa S.A.D.P. 

Nombre de Fantasía  : Cobreloa 

R.U.T.    : 76.528.540 - 2 

Tipo de Sociedad  : Sociedad Anónima Deportiva Profesional Cerrada 

Domicilio Legal   : Abaroa Nº 1757, Calama 

Teléfono   : 56 – 552 - 831001 

Sitio Web   : www.cobreloa.cl 
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Razón y Objeto Social 

 

 

 

A continuación, se presenta extracto de Junta de Accionistas extraordinaria 

realizada el 10 de septiembre del 2013 en segunda citación con el objeto de 

reformar estatutos y aumentar capital. 
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A la fecha no se ha actualizado el Extracto de la constitución de Cobreloa 

S.A.D.P., sin embargo es importante señalar que el Sr. Walter Aguilera 

Valenzuela, ejerce la Presidencia a partir del día 02 de Mayo del 2017, 

según Reducción Escritura Pública con fecha 24 de Mayo del año 2017, 

según “acta junta extraordinaria de directorio Cobreloa SADP”, como 

modificación a los antecedentes contenidos en el extracto, y ratificada su 

calidad de presidente según consta en acta “Sesión Extraordinaria de 

Directorio con fecha 15 de abril del año 2019, según Reducción Escritura 

Pública con fecha 23 de abril de del año 2019. 
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2. ADMINISTRACION – ORGANIGRAMA -   DIRECTORIO 

 

ADMINISTRACION 

 

 

 

 

 

 

 

ORGANIGRAMA 

 

 

 

 

Presidente 
Directorio

Cobreloa SADP

Directorio

Cobreloa SADP

Jefe de Operaciones

Personal 
Operativo

Gerente 
Administracion y 

Finanzas

Personal 
Administrativo

Gerente Deportivo

Cuerpo Técnico

Comunicaciones
Staff Jurídico

Walter Aguilera Valenzuela : Presidente  

Maria Calderon Calderon  : Gerente Administración y Finanzas 

Ramon Tapia Diaz   : Gerente Deportivo 

Carlos Oyanadel Labarca : Jefe de Operaciones 
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DIRECTORIO 

 

Vigencia desde 15 de abril del 2019 al 31 de diciembre de 2019, Los Directores 

no han sido remunerados por su participación en sesiones ni en otras actividades 

relacionada a la SADP. 

 

 

DIRECTORES TITULARES   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 WALTER AGUILERA V.  : PRESIDENTE 

 DUNCAN ARAYA VEGA  : VICEPRESIDENTE 

 ADRIAN LEON D.  :  PRESIDENTE COMISION DE FUTBOL 

 JORGE PEREIRA VALLEJOS : TESORERO 

 JOSE LUIS VEGA CHILA  : DIRECTOR 

 LEONARDO TRONCOSO  : DIRECTOR 
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3. PLANTEL PROFESIONAL 

        

 

PLANTEL PROFESIONAL COBRELOA SADP 2019 
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Competencias y Resultados 

 

En el año 2019, Cobreloa S.A.D.P. participó en el Campeonato Nacional de 

Primera B del Fútbol Profesional Chileno, igualmente denominado Campeonato 

AS.COM, el cual finalizó de manera abrupta por el estallido social. Dicha 

competición debió contener 30 fechas, bajo el sistema conocido como todos 

contra todos, en dos ruedas, y en el cual el sistema de puntos, de acuerdo a la 

reglamentación de la Internacional F.A. Board, asignaría tres unidades al equipo 

ganador; un punto a cada uno en caso de empate; y cero puntos al perdedor. 

 

Para Cobreloa la competencia regular finalizó en la que debió ser la fecha 27 del 

certamen, en el compromiso que se debió disputar en La Pintana frente a la 

escuadra de Magallanes y a puertas cerradas. 

 

Aquel encuentro no se llevó a efecto, y luego de intentos porque regresara el 

fútbol no se logró dicha instancia, y tras consejo de presidentes se definió que 

Wanderers por finalizar primero en las fechas jugadas ascendía de forma directa, 

Deportes La Serena por ser el segundo esperaría rival de una liguilla donde 

estarían los que finalizaron entre tercer y octavo puesto.  

 

Y ahí llegó Cobreloa como el tercer mejor equipo según la tabla de ubicaciones, 

situación que lo emparejaba contra Temuco en una llave definitoria de dicha 

liguilla en busca del segundo elenco ascendido. 

 

Lamentablemente Cobreloa sucumbió ante los Albiverdes, e hipotecó de entrada 

su opción de regresar al fútbol de honor, razón por la cual nuevamente en el 2020 

deberá jugar en la Primera B. 

La dirección técnica del equipo comenzó a cargo del entrenador técnico Víctor 

Rivero, junto a su cuerpo técnico integrado por Sebastián Prado como ayudante 

técnico, Andrés Toro como preparador físico, Matías Febre como preparador de 

arqueros y Felipe Donoso el analista audiovisual. 
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Durante la liguilla sin embargo las riendas del club las tomó Marco Antonio 

Figueroa, entrenador que además trabajará durante el 2020 junto a su equipo 

técnico, por buscar la hazaña de regresar a Cobreloa a la Primera División. 

 

 

TABLA GENERAL DE POSICIONES 2019 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Campeón Asciende a la Primera División 2020  

Posición final de Cobreloa.  
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COPA CHILE MTS 2019 

 

 

La Copa Chile 2019 (Copa Chile MTS 2019 por razones de patrocinio) fue la 40.ª 

edición del tradicional torneo de copa entre clubes de Chile. En el torneo, 

participaron nuevamente los 43 equipos de las tres categorías profesionales de 

la ANFP (Primera División, Primera B y Segunda División) y 5 equipos amateur 

de la ANFA (Tercera División), en busca del cupo de Chile 4 (que se otorga al 

campeón), para la Copa Libertadores 2020. 

La Copa Chile 2019 mantuvo el sistema de eliminación directa, con llaves que se 

jugaron a 2 partidos (Ida y Vuelta). Las llaves y posteriores encuentros en las 

fases fueron sorteadas por la ANFP. 

Cobreloa tuvo una participación muy corta en este campeonato, siendo eliminado 

en la Fase 1, donde los 16 participantes de Primera B se enfrentaron a 16 clubes 

conformados por los 11 equipos de la Segunda División y 5 de Tercera División 

a partido único. 

En dicha llave Cobreloa cayó derrotado por 3-1 ante San Marcos de Arica 

jugando como forastero, y de esta forma se despidió de forma prematura de este 

certamen. 
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Planes de Desarrollo Deportivo e Infraestructura Plantel 

Profesional 

 

El plan de Desarrollo Deportivo es la base y lineamiento del trabajo que se 

pretende realizar a nivel de políticas deportivas, teniendo como objetivo otorgar 

la sustentabilidad, sostenibilidad, mejoramiento continuo y crecimiento del Club, 

de esta forma poder alcanzar logros deportivos. 

 

Para dar operatividad a plan de desarrollo, se conforma la Comisión de Futbol la 

que es integrada por directores de Cobreloa S.A.D.P. dicha comisión se encarga 

de fijar los objetivos institucionales deportivos, eligiendo primeramente al cuerpo 

técnico encargado la conformación del plantel profesional de jugadores, a esto 

se suma  la gestión realizada a nivel de administración por funcionarios de la 

Institución, tanto la Gerencia General, la Gerencia Deportiva, la Dirección Técnica 

del Plantel Profesional y la Coordinación del Futbol Joven, siendo estos los  entes 

encargados de materializar y dar operatividad al plan de desarrollo deportivo. 

Poniendo en marcha las diversas políticas y tareas necesarias para el 

cumplimento de las metas propuestas. 

 

Cobreloa define la permanencia del cuerpo médico interdisciplinario, generando 

continuidad y permanencia, ya que se compone por colaboradores con contratos 

indefinidos, generando esto que sean la base del desarrollo deportivo, este 

equipo está integrado por un Equipo Médico, Kinesiólogo, Auxiliar Medico, y 

Utileros. 
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Con respecto a la conformación del Cuerpo Técnico a Cargo del Plantel 

Profesional, es generalmente integrado por un Entrenador, un Preparador Físico 

un ayudante de Entrenador y un Preparador de Arqueros. Su permanencia en el 

Club está sujeta a diversos factores, principalmente los resultados y logros 

deportivos, además de la forma en que adopten el cumplimiento de la estrategia 

de los planes de desarrollo deportivos del Club.  

 

En el marco del desarrollo deportivo el plantel profesional se relaciona con las 

distintas series inferiores del Club, esto con la finalidad de producir una cercanía 

entre el Futbol Joven y el Plantel Profesional que permita una identificación con 

el club generando de este modo transferencia de cultura y conocimientos. De 

esta manera además se potencia la política de promoción de jugadores de las 

Divisiones Inferiores al Primer Equipo. 

 

Las instalaciones que emplea el Plantel Profesional para el desarrollo de sus 

actividades periódicas de entrenamientos son las del Club de Campo de 

Cobreloa en específico el Estadio Luis Becerra, que se encuentra dentro de estas 

dependencias, además del uso ocasional del Estadio Municipal de Calama 

Zorros del Desierto. Es importante destacar que para el periodo 2019 se 

realizaron importantes inversiones en activos para la institución, específicamente 

en la construcción de una nueva cancha de pasto natural con sistemas 

actualizados de mantención de esta. 

 

En tanto para el desarrollo de los encuentros en calidad de local, estos se 

disputan en el Estadio Zorros del Desierto de Calama, recinto que cuenta con un 

aforo de 12.000 personas aproximadamente. 

 

El directorio de Cobreloa S.A.D.P, realiza un compromiso mancomunado con 

todos los actores y entes que participan en el proceso para el cumplimiento de 

los objetivos sociales de la organización. Por hacer alguna referencia a estos 

objetivos principalmente se encuentran: 
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 Ser una Institución formadora de jugadores, con políticas claras de 

oportunidades a los deportistas formados en casa. 

 Continúo desarrollo del Fútbol Joven. 

 Ser una Institución cercana a la comunidad. 

 Mejorar imagen – valoración de la marca. 

 Desarrollo de Marketing y Merchandising. 

 Generación de nuevos negocios. 
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4. FUTBOL JOVEN 
 
 
Competencias y Resultados 

Cobreloa participó en las competencias nacionales llevadas a cabo por la ANFP 

y que reúne a niños y jóvenes en las categorías desde las sub 15 a las sub 19, 

el periodo 2019 igualmente se vio afectado por el estallido social, teniendo que 

terminar antes los campeonatos por decisión en Consejos de Presidentes de la 

ANFP.  

 

durante el año 2019 las diferentes series del Futbol Joven de Cobreloa, 

obtuvieron los siguientes resultados. 
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Futbol Joven 

 

Hoy en día en el período de mandato del presidente de la institución Walter 

Aguilera, se designó al histórico ex jugador de Cobreloa Luis Fuentes como el 

entrenador de las fuerzas básicas en la categoría sub 19, mientras que Adán 

Vergara fue nombrado como estratega en Calama de la serie sub 17, además en 

las series que mantienen competencia y entrenamientos en la ciudad de Santiago 

está a cargo del sr. Nelson Soto Faundez.  

 

Cobreloa, se ha caracterizado por formar y proyectar jugadores a nuestro futbol 

profesional y hoy en día los más representativos son Junior Fernández, Charles 

Aránguiz, Eduardo Vargas y Alexis Sánchez, sumando a esta lista jugadores 

destacados como Ignacio Jara, Axl Ríos, Kevin Mundaca, entre tantos otros. 

 

El objetivo del Futbol Joven de Cobreloa se basa en complementar, enseñar y 

perfeccionar aptitudes naturales que suelen tener algunos jóvenes que llegan a 

fútbol joven cadetes, es por eso que el sueño e ilusión de todos los jugadores 

que llegan a nuestra institución, siempre será llegar a un primer equipo y para 

eso se intervienen las etapas de desarrollo tanto como jugador y persona 

incluyendo los estudios parte principal y forma de vida relacionada a la de un 

futbolista lo que lleva al cuidado personal y la filosofía impuesta por el club, 

jugadores ganadores desde sus inicios siendo un club grande a nivel 

internacional y ganador de campeonatos nacionales mientras el joven crezca con 

esa filosofía ganadora será mucho más fácil en su vida como futbolista. 

 
Educador 
Asesor 
Guía                                                          FORMADOR 
Entrenador 
Director Técnico 
 
 
El futbol joven de Cobreloa quiere “Ser una organización Social y Deportiva, 

comprometida con la comunidad de Calama y La Pintana en Santiago, con el 
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objetivo formar y proyectar jugadores, personas con entrega de valores y 

principios para desarrollarse de buena manera en el deporte, generando 

oportunidades de formación integral, de la mano con un proyecto sustentable que 

perdure en el tiempo”  

 
 
COMPROMISO DEPORTIVO 
 

Seguir siendo una de las canteras más importantes del fútbol chileno, 

promoviendo jugadores al equipo de honor, selecciones menores y equipo 

extranjeros, manteniendo una vocación formativa de deportistas y personas, a 

través de los valores que se inculcan a la Institución, basado en una organización 

deportiva, que va en ayuda en el cumplimiento de los sueños de los jugadores 

jóvenes y que se trasforman en el mayor orgullo que posee el Club. 

 
OBJETIVO GENERAL 
 
El objetivo principal del fútbol formativo no es sólo formar deportistas, sino 

principalmente personas íntegras, traspasando conceptos, experiencias y 

valores con el fin de convertir a los jóvenes en tipos desarrollados, preparados 

para el deporte y la vida. 

 

OBJETIVOS ESPICIFICOS 

 Desarrollar una institución sustentable en el mediano y largo plazo, en lo 

Deportivo, económico y social, con la finalidad de seguir siendo actores 

principales en los Campeonatos cadetes organizados por la ANFP, 

manteniendo la seriedad y responsabilidad que nos ha caracterizado 

durante todos estos años. 

 

 

 Seguir Proyectando a Cobreloa como uno de los grandes formadores de 

jugadores, como lo ha sido en los últimos años. 
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 Desarrollar un sistema integral de carácter deportivo y social, demostrando 

que el deporte y más precisamente el fútbol puede brindar un bienestar 

sano, productivo y que aporte a todos los integrantes de la sociedad. 

 

 Potenciar de manera efectiva las divisiones inferiores del club, por medio 

de nuestro Fútbol Joven en Calama, ciudades y pueblos aledaños a 

Calama, y nuestras series que tienen sede en Santiago. 

 

 Buscar nuevas alternativas de financiamiento y explorar nuevos negocios 

que permitan viabilidad al club. 

 

 Establecer los lineamientos para la aplicación de la práctica deportiva que 

permita el perfeccionamiento de los fundamentos técnicos, tácticos, 

físicos, reglamentarios y psicológicos. 

 

 

PROGRAMA DE DESARROLLO FUTBOL JOVEN. 
 
Este programa pretende formar y proyectar jugadores, para que nuestro equipo 

de Honor en un futuro cercano pueda contar con la mayoría de jugadores 

provenientes de Cadetes, que estén identificados con el equipo, la camiseta y 

con la ciudad. 

 

OBJETIVO GENERAL DEL PLAN DE DESARROLLO 

Crear un Plan de Acción y un marco regulatorio para el Futbol Joven, que permita 

mejoras y un desarrollo constante en el proceso formativo de nuestros jugadores 

incluyendo principios y valores asociados al deporte colectivo, buscando una 

identidad con el Club, para alcanzar los más altos niveles de rendimiento 

deportivos y comportamiento personal  
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INFRAESTRUCTURA EN CALAMA  
 
 

Complejo del camping de Cobreloa dispone de una cancha sintética para el futbol 

joven, una cancha de futbol pasto natural, gimnasio equipado, Pérgolas para 

reuniones y convivencias de fin de temporada cadetes, camarín exclusivamente 

para cadetes, una clínica equipada con implementos de urgencia, baños para 

visitas del complejo. 

 

Es importante destacar que durante el mes de agosto del año 2019 se terminaron 

los trabajos de la construcción de una nueva cancha de pasto sintético, la cual 

cumple con normas de nivel mundial acorde a las exigencias FIFA, inversión que 

pudo llevarse a cabo mediante ingresos recibos a través del Programa CRECE 

de la ANFP, además de recursos propios de la institución. 

 

Esto permite la realización de los encuentros deportivos en calidad de Local en 

las instalaciones del Club de Campo de Cobreloa.  

 

Para el caso de los entrenamientos en la ciudad de Santiago, se destinan 

recursos para el arriendo del complejo ubicado en la comuna de La Pintana, la 

que cuenta con todo lo necesario para la realización de los entrenamientos, 

además de los partidos en calidad de local que deben disputar las series con 

sede en Santiago 
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Complejo deportivos alternativos para partidos de Competencia. 
 
Complejo Deportivo de la Villa Ayquina 
 
Complejo ubicado en avenida central norte con calle Balmaceda Cuenta con una 

cancha de pasto sintético, 2 multicanchas, 2 canchas de tenis 
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5. PROPIEDAD Y CONTROL DE ACCIONISTAS 

 

Capital 

 
El Estatuto Social establece que el capital de la sociedad es la cantidad de $ 

4.534.000.000 de pesos. El capital se divide en 1.000.000 de acciones 

nominativas y sin valor nominal. Las acciones son de dominio de la Corporación 

Club de Deportes Cobreloa y se dividen en dos Series: Serie A y Serie B. 

 

El 10 de septiembre del 2013 se realiza junta de accionistas extraordinaria en 

segunda convocatoria, con el objeto de aumentar el capital y reformar los 

estatutos. 

 

Esto implica un aumento en la suma de $ 3.000.000.000.- millones de pesos, 

mediante la emisión de 100.000.- acciones de pago sin valor nominal. Con esto 

el capital de la Sociedad queda en la cantidad de $7.534.000.000.- millones de 

pesos. El capital se divide en 1.100.000 acciones, nominativas y sin valor 

nominal. Las acciones son de dominio de la Corporación Club de Deportes 

Cobreloa y se dividen en dos Series: Serie A y Serie B. 

 
 
Accionistas, control accionario 
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Se deja expresa constancia que son titulares de acciones de la sociedad: a) el 

Club de Deportes Cobreloa, con 1.099.998 acciones serie A y don Walter Aguilera 

Valenzuela 1 acción serie A; y b) don Walter Aguilera Valenzuela, con 1 acción 

serie B. Asimismo, los comparecientes dejan constancia que la titularidad de la 

acción por parte de este último, se debe única y exclusivamente al hecho que 

actualmente detenta la calidad de Presidente del Club de Deportes Cobreloa y a 

la necesidad de contar con al menos dos accionistas para constituir la sociedad. 

A la fecha no se ha actualizado el Extracto de la constitución de la S.A.D.P, sin 

embargo, es importante señalar que el Sr. Walter Aguilera Valenzuela, ejerce la 

Presidencia, según Reducción Escritura Pública con fecha 24 de mayo del año 

2017, según “Acta Junta Extraordinaria de directorio Cobreloa SADP, como 

modificación a los antecedentes contenidos en el extracto. y ratificada su calidad 

de presidente según consta en acta “Sesión Extraordinaria de Directorio con 

fecha 15 de abril del año 2019, según Reducción Escritura Pública con fecha 23 

de abril de del año 2019. 
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6. INFORME AUDITOR EXTERNO 
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7. ESTADOS FINANCIEROS Y NOTAS EXPLICATIVAS 

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA INDIVIDUAL 

AÑOS TERMINADOS AL 31 de diciembre de 2019 y 2018 
 

ACTIVOS Nota 2019 2018 

N° M$ M$ 

ACTIVOS CORRIENTES: 
 EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO 4 806.246 1.537.973 
 OTROS ACTIVOS FINANCIEROS CORRIENTES 5 0 0 
 OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS CORRIENTES 6 0 0 
 DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR 7 21.371 138.295 
 CUENTAS POR COBRAR EMPRESAS RELACIONADAS 8 902.182 919.429 
 INVENTARIOS  0 0 
 ACTIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES 9 11.104 850 

              TOTAL, ACTIVOS CORRIENTES 1.740.903 2.596.547 

ACTIVOS NO CORRIENTES: 
 OTROS ACTIVOS FINANCIEROS NO CORRIENTES  0 0 
 OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS NO CORRIENTES  0 0 
 ACTIVOS INTANGIBLES DISTINTOS DE LA PLUSVALIA 10 349.049 801.482 
 PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 12 295.597 4.620 

                 TOTAL, ACTIVOS NO CORRIENTES 644.646 806.102 

TOTAL, ACTIVOS 2.385.549 3.402.649 
 

PASIVOS Y PATRIMONIOS Nota 2019 2018 

N° M$ M$ 

PASIVOS CORRIENTES: 

 OTROS PASIVOS FINANCIEROS CORRIENTES 13 0 0 
 CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS 14 149.621 629.646 
 PROVISIONES A CORTO PLAZO 15 105.575 129.763 
 CUENTAS POR PAGAR ENTIDADES RELACIONADAS  0 0 
 PASIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES 16 3.166 61.468 

TOTAL, PASIVOS CORRIENTES 258.362 820.877 
PASIVOS NO CORRIENTES 
 PASIVOS NO CORRIENTES  0 0 
 PASIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS  0 0 
                 TOTAL, PASIVOS NO CORRIENTES 0 0 
 TOTAL, PASIVOS  258.362 820.877 
PATRIMONIO: 
 CAPITAL SUSCRITO Y PAGADO 17 7.236.357 7.236.357 
 GANANCIAS (PERDIDAS) ACUMULADAS 17 ( 7.317.356) ( 6.862.770) 
 OTRAS RESERVAS 17 2.208.185 2.208.185 
              TOTAL, PATRIMONIO 2.127.187 2.581.772 

TOTAL, PASIVOS Y PATRIMONIO 2.385.549 3.402.649 
Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros 
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ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES POR FUNCION 
AÑOS TERMINADOS AL 31 de diciembre de 2019 y 2018 
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COBRELOA S.A.D.P 

ESTADO DEL FLUJO DE EFECTIVO METODO INDIRECTO 

AÑOS TERMINADOS AL 31 de diciembre de 2019 y 2018 
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COBRELOA SOCIEDAD ANONIMA DEPORTIVA PROFESIONAL 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Al 31 de diciembre de 2019, y AL 31 de diciembre de 2018 
 

NOTA N° 1: INFORMACION GENERAL: 

El Club Cobreloa S.A.D.P, se constituyó el 17 de abril de 2006, mediante Escritura Pública ante 
el Notario Público de Calama Sr. José Sepúlveda García, inscrita en el Rep. N° 80 Fjs 92 Vta 
119/06 del Registro de Comercio del conservador de Bienes Raíces de Calama, publicada en 
el Diario Oficial del 24 de abril de 2006. 

La Sociedad se constituyó con un capital de $ 4.534.000.000, dividido en 1.000.000 de 
acciones nominativas y sin valor nominal, y clasificadas en dos series: 

 Serie A consta de 999.999 acciones ordinarias sin preferencia alguna, y 

 Serie B consta de 1 acción preferente 

Los accionistas al cierre del ejercicio 2019 tienen la siguiente participación 

RUT Accionista Participación Acciones 

70.413.000-7 Corporación de Deportes Cobreloa 99,99 1.099.999 

9.108.359-0 Walter Aguilera Valenzuela 0,001 1 

 

La Sociedad, con fecha 17 de Septiembre de 2013, acordó en Junta Extraordinaria de 
Accionistas, refrendada según acta inscrita en REP N° 3.011 2013 FJS 124,ante el Notario 
Público José Sepúlveda García, 4° Notaría de Calama, e inscrita ante el Conservador de 
Comercio de Calama, efectuar un aumento de Capital por la suma de $ 3.000.000.000 mediante 
la emisión de 100.000 acciones sin valor nominal serie A, suscribiendo el Accionista Corporación 
de Deportes Cobreloa la totalidad de estas acciones, comprometiendo pagar en un año a contar 
de la fecha de la sesión de la Junta Extraordinaria de accionistas de Cobreloa S.A.D.P. 

NOTA N° 2: BASES DE PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS: 

a) Declaración de Conformidad: 
 

Los presentes Estados Financieros comparativos de Cobreloa S.A.D.P, corresponden al 
ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2019 y 2018, han sido preparados de acuerdo con 
Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF o IFRS por su sigla en inglés) emitidos 
por el International Accounting Standars Board (IASB).  

Los Estados Financieros han sido preparados siguiendo el principio de empresas en marcha 
mediante la aplicación del método de costo, con excepción de acuerdo a NIIF, de aquellos 
activos y pasivos que se registran a valor razonable, y de aquellos activos no corrientes y grupos 
en desapropiación disponibles para la venta, que se registran al menor valor entre el valor 
contable y el valor razonable menos costo de venta. 
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b) Bases de medición 
Los presentes estados financieros han sido preparados bajo la base del principio de costo 
histórico, con excepción de las partidas que se reconocen a valor razonable de conformidad con 
las NIIF. 

c) Moneda funcional y de presentación 
Las partidas incluidas en los estados financieros de la entidad se valoran utilizando la moneda del 
entorno económico principal en que la entidad opera. Los estados financieros se presentan en 
miles de pesos chilenos, que es la moneda funcional de la Sociedad. 

d) Transacciones en moneda extranjera  
Las transacciones que se realizan en moneda distinta a la moneda funcional se han convertido a 
los tipos de cambio vigentes a la fecha de las transacciones. Los activos y pasivos monetarios 
expresados en monedas extranjeras, distintos de la moneda funcional, se han convertido a los 
tipos de cambio de cierre. Las ganancias y pérdidas por conversión se reconocen con cargo o 
abono a los resultados del ejercicio. 

Los activos y pasivos en moneda extranjera se muestran a su valor equivalente en dólares, 
calculados al siguiente tipo de cambio: 

Paridades Utilizadas 31/12/2019 31/12/2018 31/03/2020 

Moneda Extranjera US$ 744,62 694,77 846,30 

 

La cuenta de diferencias de cambios en el estado de resultado integral por función, incluye el 
reconocimiento de los efectos de la variación del tipo de cambio en los activos y pasivos en 
moneda extranjera o reajustables por el tipo de cambio, y el resultado realizado por las 
operaciones de la entidad. 

e) Bases de conversión  
Los activos y pasivos reajustables en unidades de fomento se han valorizado a pesos, según los 
valores vigentes a la fecha de los estados financieros. 

Paridades Utilizadas 31/12/2019 31/12/2018 31/03/2020 

Unidades de Fomento 28.065,35 27.565,79 28.597,46 

Variación IPC 2,9%  2,7 % 1,4% 

Unidad Tributaria UTM 49.623,00 48.353,00 50.021,00 

 

f) Uso de juicios y estimaciones 
 

La preparación de los estados financieros requiere que la administración realice juicios, 
estimaciones y supuestos que afectan la aplicación de las políticas contables y los montos de los 
activos, pasivos, ingresos y gastos presentados. Los resultados reales pueden diferir de estas 
estimaciones. 
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Las estimaciones y supuestos relevantes se revisan regularmente. Las estimaciones contables 
son reconocidas en el período en que la estimación es revisada y en cualquier período futuro 
afectado. En lo particular, la información sobre las áreas significativas de estimación de 
incertidumbres y juicios críticos en la aplicación de políticas contables que tienen efectos 
significativos en los montos reconocidos en los estados financieros descritos en las políticas de 
los siguientes rubros: 

 Provisiones y contingencias 
 Estimación de la vida útil de Propiedades, planta y equipo, y Activos intangibles 
 Propiedad, planta y equipo y Activos Intangibles 

 

Estas estimaciones se realizan en función de la mejor información disponible sobre los hechos 
analizados. En cualquier caso, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro 
obliguen a modificarlas en los próximos ejercicios, lo que se realizaría, en su caso, de forma 
prospectiva, reconociendo los efectos del cambio en los estados financieros. 

g) Período cubierto por los Estados Financieros: 
Los Estados Financieros corresponden a los siguientes ejercicios: 

Estados Financieros 31/12/2019 31/12/2018 

Estado de Situación Financiera √ √ 

Estado de Resultados Integrales por función. √ √ 

Estado de Cambios en el Patrimonio √ √ 

Estado de Flujos de Efectivo √ √ 

 

                h)  Estado de Flujo de Efectivo:  

La Sociedad ha definido las siguientes consideraciones para preparar el Estado de Flujos de 
Efectivo: 

 Efectivo y equivalente al efectivo: 
Incluye el efectivo de caja, bancos, depósitos a plazo y fondos mutuos. 

 Actividades de Operación: 
Son las actividades que constituyen la principal fuente de ingresos ordinarios de la 
Sociedad, así como otras actividades que no pueden ser calificadas como de 
inversión o financiación. 

 Actividades de Inversión: 
Son las actividades de adquisición, enajenación o disposición de otros medios de 
activos a largo plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo o sus 
equivalentes. 

 Actividades de Financiamiento: 
Son actividades que producen cambios ene l tamaño y composición del patrimonio 
neto y de los pasivos de carácter financiero. 
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NOTA N° 3: PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES: 

1) Activos Intangibles 
 

Incluye otros activos no monetarios identificables, sin apariencia física, que provienen de 
transacciones comerciales. 

Solo se reconoce contablemente aquellos activos intangibles cuyos costos se pueden estimar de 
manera razonablemente objetiva y de los que estime probable obtener beneficios económicos en 
el futuro. Dichos activos intangibles se reconocerán inicialmente por su costo de adquisición o 
desarrollo, y se valorarán a su costo menos su correspondiente amortización acumulada y las 
pérdidas por deterioro que hayan experimentado, para aquellos intangibles que tengan vida útil 
definida. 

Para los activos intangibles con vida útil definida, la amortización se reconocerá en cuentas de 
resultados, en base al método de amortización lineal según la vida útil estimada de los activos 
intangibles, contada desde la fecha en que el activo se encuentre disponible para su uso u otra 
que represente de mejor forma el uso. 

Pases de Jugadores: 

Los Pases de Jugadores son registrados a su valor de costo y se amortizan en el plazo del 
contrato con el Jugador, que oscilan entre 12 y 48 meses. Los pases de los Jugadores pueden 
componerse de los siguientes conceptos: 

a) Derechos Federativos: 
Se originan con la transferencia formal de un Jugador que realiza un Club dentro de una 
Federación de Futbol de un País (Contrato Federativo), o entre dos Federaciones de distintos 
países (Contrato de Transferencia Internacional), para garantizar la participación del Jugador en 
una competencia deportiva. En el momento de la firma, el Jugador y el Club contratante 
comprometen las condiciones de duración, sueldo, y otras condiciones especiales. 

b) Derechos Económicos: 
Los derechos económicos están relacionados con la valorización de un Jugador en el mercado 
de pases, pues representa su valor monetario y es lo que comúnmente se conoce como el valor 
del pase del Jugador. 

Conforme a lo anterior, los “Pases de Jugadores” comprenden la suma de Derechos Federativos 
y Económicos más cualquier otro costo que sea directamente atribuible a la preparación del activo 
para su uso previsto. El uso previsto del activo intangible es la prestación de servicios deportivos 
en competencias de futbol nacionales e internacionales, así como el uso de la imagen del Jugador 
de la manera que el Club lo estime conveniente. 

 

 

 

 



MEMORIA ANUAL COBRELOA S.A.D.P. 2019      41 

 

Los pases de los Jugadores se reconocen, de acuerdo a lo que indica la IAS 38, inicialmente por 
su costo y la medición posterior corresponde al costo menos la amortización y las pérdidas por 
deterioro acumuladas. 

 

2) Propiedades, Plantas y Equipos 
 

Reconocimiento y medición, los ítems de propiedades, plantas y equipos son medidos al costo 
menos depreciación acumulada y pérdidas por deterioro. 

El costo incluye gastos que han sido atribuidos directamente a la adquisición del activo. El costo 
de activos auto – construidos incluye el costo de los materiales y la mano de obra directa, 
cualquier otro costo directamente atribuible al proceso de hacer que el activo sea apto para 
trabajar para su uso intencionado, y los costos de desmantelar y remover los ítems y de restaurar 
el lugar donde estén ubicados. 

Los gastos financieros se activarán cuando se realicen inversiones significativas en propiedades, 
plantas y equipos, y estos bienes califiquen para dicha capitalización, hasta la puesta en 
funcionamiento normal de dicho activo. 

Cuando partes significativas de un ítem de propiedades, plantas y equipos posean vidas útiles 
distintas entre sí, ellas serán registradas como elementos separados dentro del libro auxiliar de 
propiedades, plantas y equipos. 

Las ganancias y pérdidas de la venta de un ítem de propiedades, planta y equipos son 
determinadas comparando el precio de venta en libros de propiedades, plantas y equipos y son 
reconocidas netas dentro de “otros ingresos” en el resultado. 

Los activos adquiridos bajo la modalidad de Leasing Financiero, se registran al valor actual del 
contrato, reconociendo la obligación total y los intereses sobre la base de los devengados y 
además se considera el efecto del IVA, que representa un costo para la Sociedad, considerando 
el avalúo fiscal de la propiedad a la fecha inicial del registro, y en caso que este sea modificado 
a futuro se evalúa sus efectos, y si ellos son significativos se actualiza la valorización del activo 
con efecto prospectivo, en caso contrario sus efectos se reconocen en el resultado del período. 
Estos activos no son jurídicamente de propiedad de la Sociedad, en consecuencia, hasta que no 
ejerzan la opción de compra no pueden disponer de ellos libremente de ellos. 

Costos posteriores: 

El costo de reemplazar parte de un ítem de propiedades, plantas y equipos es reconocido en su 
valor libros, si es posible que los beneficios económicos futuros incorporados dentro de la parte 
fluyan en más de un período a la entidad y su costo pueda ser medido de forma confiable. Los 
costos del mantenimiento periódico de propiedades, plantas y equipos son reconocidos en el 
resultado cuando ocurren. 

En forma posterior a la adquisición sólo se capitalizarán aquellos desembolsos incurridos que 
aumenten la vida útil del bien o su capacidad económica. 
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Depreciación y vida útil: 

La depreciación será conocida en resultados en base lineal sobre las vidas útiles de cada 
componente de un ítem de propiedades, plantas y equipos. Este método es el que refleja de mejor 
forma el uso y consumo del bien. La depreciación, vida útil y valores residuales serán revisados 
anualmente y se ajustarán de ser necesario. 

Las vidas útiles estimadas para los períodos actuales en años, son las siguientes: 

Ítem Vida útil estimada en años 
Implementación deportiva 6 
Equipos computacionales 6 
Muebles y Útiles 5 

 
 
 

3) Deterioro de los activos 
 

Activos Financieros: 

Un activo financiero es evaluado en cada fecha de presentación para determinar si existe 
evidencia objetiva de su deterioro. Un activo financiero está deteriorado si existe evidencia 
objetiva de que uno o más eventos han tenido un negativo efecto en los flujos de efectivo futuros 
del activo. 

Una pérdida por deterioro en relación con activos financieros registrados al costo amortizado se 
calcula como la diferencia entre el importe en libros del activo y el valor actual de los flujos de 
efectivo futuro estimados, descontados al tipo de interés efectivo. 

Los activos financieros individualmente significativos son examinados individualmente para 
determinar su deterioro. Los activos financieros restantes son evaluados colectivamente en 
grupos que comparten características de riesgo crediticio similares. Todas las pérdidas por 
deterioro son reconocidas en resultados. 

El reverso de una pérdida ocurre sólo si éste puede ser relacionado objetivamente con un evento 
ocurrido después de que este fue reconocido. En el caso de los activos financieros registrados al 
costo amortizado, el reverso es reconocido en el resultado. 

Activos no financieros: 

Al cierre de cada estado financiero anual, o cuando se estime necesario, se analizará el valor de 
los activos para determinar si existe algún indicio, tanto interno como externo, de que los activos 
han sufrido pérdida de valor. 

En caso de que exista algún indicio de pérdida de valor (deterioro), se realizará una estimación 
del importe recuperable de dicho activo para determinar, en su caso, el monto del castigo 
necesario. Si se trata de activos no identificables que no generan flujos de caja de forma 
independiente, se estimará la recuperación de Unidad Generadora de Efectivo a la que el activo 
pertenece. 

 

El importe recuperable será el valor mayor entre el valor razonable menos el costo de venta y el 
valor de uso del activo. Al evaluar el valor de uso, los flujos futuros de efectivo estimados se 
descontarán a su valor actual utilizando la tasa WACC de la Sociedad, empleada para 
evaluaciones financieras de activos similares. 
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En el caso que el importe recuperable sea inferior al valor neto en libros del activo, se registrará 
la correspondiente provisión por deterioro por la diferencia, con cargo a resultados del período. 

Las pérdidas por deterioro reconocidas en periodos anteriores son evaluadas en cada cierre 
anual, con el objeto de determinar cualquier indicio de que la pérdida haya disminuido o haya 
desaparecido en cuyo caso la perdida será revertida. 

4) Provisiones 
 

Una provisión se reconoce cuando se tiene una obligación presente, ya sea legal o implícita, 
como resultado de un suceso pasado y es probable que exista una salida de recursos que 
incorporen beneficios económicos futuros por cancelar tal obligación y se pueda realizar una 
estimación fiable del monto de la obligación. El monto reconocido como provisión representa la 
mejor estimación de los pagos requeridos para liquidar la obligación presente a la fecha de cierre 
de los estados financieros, teniendo en consideración los riesgos de incertidumbre en torno a la 
obligación. 

Cuando el tiempo estimado de pago es de largo plazo y puede ser estimado con suficiente 
fiabilidad, la provisión se registrará a su valor actual, descontando los flujos de pagos estimados 
a una tasa de interés de mercado que refleje los riesgos específicos de la obligación. 

Las provisiones se reversarán contra resultados cuando disminuya la posibilidad de ocurrencia 
que exista una salida de recursos para cancelar tal obligación. 

Contratos de carácter oneroso: 

Una provisión para contratos de carácter oneroso es reconocida cuando los beneficios 
económicos que espera la entidad espera de este contrato sean menores que los costos 
inevitables para cumplir con sus obligaciones del contrato. La provisión es reconocida al valor 
presente del menor entre los costos esperados para finalizar el contrato o el costo neto esperado 
de continuar el contrato. Antes de establecer una provisión, se reconoce cualquier pérdida por 
deterioro de los activos asociados con el contrato. Al 31 de diciembre de 2019 y 2018, Cobreloa 
S.A.D.P., no registra provisión por este concepto. 

 

5) Beneficios a los empleados: 
 

Las obligaciones por beneficios a los empleados de corto plazo se miden sin la necesidad de 
descontar los importes correspondientes y se contabilizan en resultados a medida que el servicio 
se provee. 

Indemnizaciones por término del contrato, en el caso de existir compromisos derivados de un plan 
formal detallado, ya sea para, dar término al contrato de un trabajador antes de la edad normal 
de jubilación, o para proveer beneficios por ceses como resultado de una oferta aceptada serán 
reconocidos directamente en resultados. 
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6) Activos y Pasivos financieros 
 

Efectivo y equivalentes al efectivo: 

El efectivo y equivalentes al efectivo reconocido en los Estados Financieros comprende el efectivo 
en Caja, Cuenta Corrientes Bancarias. 

Instrumentos financieros derivados: 

Los instrumentos financieros derivados para cubrir la exposición a riesgo en moneda extranjera 
y la tasa de interés son reconocidos inicialmente al valor razonable, los costos de transacciones 
atribuibles son reconocidos en el resultado cuando ocurren. 

Posterior al reconocimiento inicial, los instrumentos financieros derivados son medidos al valor 
razonable, y sus cambios son registrados en resultado del periodo. Cobreloa S.A.D.P., no utiliza 
instrumentos derivados para mitigar el impacto de los factores de riesgo asociados con las 
operaciones, moneda y financiamiento recibidos. 

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar: 

Corresponden a deudas comerciales por cobrar (nacionales y extranjeras) de la entidad y que no 
se cotizan en mercados activos. Estos activos inicialmente se reconocen al valor razonable más 
cualquier costo de transacción, posterior al reconocimiento inicial son valorizadas al costo 
amortizado, deduciendo cualquier provisión por deterioro del valor de las mismas. El deterioro se 
determinará en base a la antigüedad de éstas y a su evaluación individual. En este rubro, se 
incluye, además, deudas no comerciales, tales como deudores varios, cuenta corriente del 
personal y anticipos a proveedores. 

Préstamos que devengan interés: 

Estos préstamos se registrarán por el efectivo recibido, neto de los costos incurridos en la 
transacción. Se valorizan a su costo amortizado, utilizando el método del tipo de interés efectivo. 

En este rubro se clasifican obligaciones con bancos por préstamos y arrendamientos financieros, 
y se presenta en el estado de situación financiera, en el rubro “Otros Pasivos Financieros”. 

  

7) Activos y Pasivos no Financieros 
 

Otros activos no financieros, en este rubro se encuentran registrados gastos pagados de forma 
anticipada como garantías por arriendos. 

 

8) Dividendos 
 

Cobreloa S.A.D.P., no está obligada a repartir dividendos mínimos, por lo cual se realizará una 
provisión por este concepto en función de la política de dividendos acordada por la Junta General 
Ordinaria de Accionistas. 
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9) Impuestos a las ganancias e impuestos diferidos 
 

El impuesto a la renta e impuestos diferidos están conformados por las obligaciones legales por 
impuesto a la renta más los impuestos diferidos reconocidos de acuerdo a las Normas 
Internacionales de Información Financiera para PYMES, como se describe en los siguientes 
puntos: 

 

9.1) Impuesto a la Renta 

El impuesto a la renta es registrado en el Estado de Resultados Integrales, excepto cuando éste 
se relaciona con partidas registradas directamente en el patrimonio, en cuyo caso el efecto de 
impuesto se reconoce en el Estado de Cambios en el Patrimonio Neto.  

Las obligaciones por impuesto a la renta son reconocidas en los Estados Financieros en base a 
la mejor estimación de las utilidades tributables a la fecha de cierre de los Estados Financieros y 
a la tasa de impuesto aprobada o a la que esté vigente a la fecha. 

9.2) Impuestos diferidos 

Los impuestos diferidos son los impuestos que Cobreloa S.A.D.P., espera pagar o recuperar en 
el futuro por las diferencias temporarias entre el valor libro de los activos y pasivos para propósitos 
de reporte financiero y la correspondiente base tributaria de estos activos y pasivos utilizada en 
la determinación de las utilidades afectas a impuestos. 

Los activos y pasivos por impuestos diferidos se calculan, de acuerdo con el método de pasivos, 
sobre las diferencias temporarias que surgen entre las bases fiscales de los activos y pasivos y 
sus importes en libros en las cuentas anuales consolidadas. Sin embargo, si los impuestos 
diferidos surgen del reconocimiento inicial de un pasivo o activo en una transacción no afecta ni 
al resultado contable ni a la ganancia o pérdida fiscal, no se contabiliza. El impuesto diferido se 
determina usando las tasas de impuestos aprobados o vigentes a la fecha del balance y que se 
espera aplicar cuando el correspondiente activo por impuesto diferido se realice o el pasivo por 
impuesto diferido se liquide. 

Los activos por impuestos diferidos se reconocen en la medida en que es probable que vaya a 
disponerse de beneficios fiscales futuros con los cuales poder compensar las diferencias 
temporarias. 

Se reconocen impuestos diferidos sobre las diferencias temporarias que surgen en inversiones 
en filiales y asociadas, excepto en aquellos casos en que Cobreloa S.A.D.P., pueda controlar la 
fecha en que revertirán las diferencias temporarias y sea probable que éstas no vayan a revertir 
en un futuro previsible. 
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9.3) Deudas tributarias: 

Al 31 de diciembre de 2019, 31 de diciembre de 2018, la Sociedad presenta obligaciones por este 
concepto, ascendentes a los siguientes conceptos:  

AÑO Impuesto Único Impuesto 2° Categ Impuesto IVA TOTAL $ 
2018 46.419.193 0 15.048.319 61.467.512 
2019 1.323.124 550.000 1.293.262 3.166.386 
Total 47.742.317 550.000 16.341.581 64.633.898 

 

10)  Reconocimiento de Ingresos 
Los ingresos de explotación se registran base devengada. 

11)  Ingresos y costos financieros 
Los ingresos financieros son contabilizados de acuerdo a su devengo y son presentados en el 
rubro Ingresos Financieros. 

Los costos financieros son generalmente llevados a gastos cuando estos se incurren. Los 
ingresos financieros están compuestos por ingresos por intereses en fondos invertidos (incluidos 
activos financieros disponibles para la venta), ganancias por la venta de activos financieros 
disponibles para la venta, cambios en el valor razonable de los activos financieros al valor 
razonable con cambios en resultados y ganancias en instrumentos derivados son reconocidos en 
resultados. 

Los ingresos por intereses son reconocidos en resultados al costo amortizado, usando el método 
de interés efectivo. 

Los gastos financieros están compuestos por gastos por intereses en préstamos, cambios en el 
valor razonable de los activos financieros al valor razonable con cambios en resultados, pérdidas 
por deterioro reconocidas en los activos que son reconocidas en resultados, comisiones y gastos 
bancarios. Todos los costos por préstamos son reconocidos en resultados usando el método de 
interés efectivo. 

Las ganancias y pérdidas en moneda extranjera son presentadas compensando los montos 
correspondientes. 

12)  Clasificación de saldo corrientes y no corrientes 
En el estado de situación financiera adjunto, los saldos se clasifican en función de sus 
vencimientos, es decir, como corrientes aquellos que tienen vencimiento igual o inferior a doce 
meses y como no corrientes, los de vencimiento superior a dicho período. 

13)  Nuevas normas e interpretaciones emitidas y no vigentes 
 
 
 
A la fecha de emisión de los presentes Estados Financieros, los siguientes pronunciamientos 
contables han sido emitidos por el IASB, pero no han entrado en vigencia y son de aplicación 
obligatoria a partir de las fechas indicadas a continuación: 

 
 

Enmiendas a NIFF Fecha de aplicación obligatoria 

Reconocimiento de activos por impuestos diferidos 
no realizados (enmienda a NIC 12) 

Periodos anuales iniciados en o después del 01 de 
Enero de 2017 

Iniciativa de revelación (enmienda NIC 7) 
Periodos anuales iniciados en o después del 01 de 
enero de 2017 

Mejoras anuales ciclo 2014 - 2016 (enmienda a NIIF 
12) 

Periodos anuales iniciados en o después del 01 de 
enero de 2017 
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Normas, Enmiendas e Interpretaciones que han sido emitidas pero que su fecha de aplicación 
aún no está vigente: 

 
Enmiendas a NIIF: 

Enmienda a NIIF 
10 y NIC 28 

Venta o aportaciones de activos entre un Inversionista y su 
asociados o Negocio en Conjunto 

Fecha de Vigencia 
aplazada indefinidamente 

Aclaraciones a NIIF 
15 Ingresos procedentes de contratos con clientes 01-01-2018 

Enmienda a NIIF 2 
Clarificación y mediación de transacciones de pagos 
basados en acciones 

01-01-2018 

Enmienda a NIC 40 Transferencia de propiedades de inversión 01-01-2018 

Enmienda a NIIF 1 
a NIC 28 Mejoras anuales ciclo 2014 -2016 01-01-2018 

Enmienda a NIIF 9 Característica de prepago con compensación negativa 01-01-2019 

Enmienda a NIC 

28 

Participaciones de largo plazo en Asociadas y Negocios 
Conjuntos 

01-01-2019 

Enmienda a NIIF 3, 
NIIF 11 Mejoras anuales ciclo 2015 - 2017 01-01-2019 

Enmienda a NIIF 4. 
Aplicación de NIIF 
9 con NIIF 4 

Instrumentos Financieros y Contratos de Seguros 

Enfoque de superposición 
efectico cuando se aplica por 
primera vez la NIIF 9. 

Enfoque de aplazamiento 
efectivo para períodos anuales 
iniciados en o después de 01-
01-2018, y solo disponible 
durante tres años después de 
esa fecha 

 

 

 

 

 

Nuevas Normas, Mejoras y Enmiendas 
Aplicación obligatoria para 
ejercicios iniciados el: 

Nuevas NIIF 

NIIF 9 Instrumentos Financieros 01-01-2018 

NIIF 15 Ingresos provenientes de contratos de clientes 01-01-2018 

NIIF 16 Arrendamientos 01-01-2019 

NIIF 17 Contratos de Seguros 01-01-2019 
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La administración está evaluando el impacto de la aplicación de NIIF 9, NIIF17 y CINIIF 22, sin 
embargo, no es posible proporcionar una estimación razonable de los efectos que estas normas 
tendrán hasta que la administración realice una revisión detallada. En opinión de la 
administración, no se espera que la aplicación futura de otras normas y enmiendas tengan un 
efecto significativo en los Estados Financieros. 

La administración de la Sociedad estima que la adopción de las Normas, Enmiendas e 
Interpretaciones, antes escritas, no tendrán un impacto significativo en los Estados Financieros 
de Cobreloa S.A.D.P. 
 
NOTA Nº 4:  EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFECTIVO: 
Los valores disponibles están compuestos por: 

EFECTIVO Y EFECTIVO EQUIVALENTE 2019 M$ 2018 M$ 

Fondo Fijo Calama 0 0 

Caja Moneda Nacional 176 1.112 

Caja Moneda Extranjera 0 0 

Banco Moneda Nacional 62.036 1.536.861 

Banco Moneda Extranjera 0 0 

Depósitos a Plazo 744.034 0 

TOTAL, EFECTIVO Y EFECTIVO EQUIVALENTE 806.246 1.537.973 

 
NOTA Nº 5:  OTROS ACTIVOS FINANCIEROS CORRIENTES: 
Los valores de estos activos corresponden a: 

 
 
NOTA Nº 6:  ACTIVOS NO FINANCIEROS CORRIENTES: 
Los valores de estos activos corresponden a: 

 

 

 

 

Nuevas interpretaciones: 

CINNIF 22 Operaciones en moneda extranjera y consideración anticipada. 01-01-2018 

CINNIF 23 Incertidumbre sobre tratamiento de impuestos a las ganancias 01-01-2019 

OTROS ACTIVOS FINANCIEROS CORRIENTES 2019 M$ 2018 M$ 

Valores en Garantía con crédito 0 0 

TOTAL, OTROS ACTIVOS FINANCIEROS CORRIENTES 0 0 

ACTIVOS NO FINANCIEROS CORRIENTES 2019 M$ 2018 M$ 

Préstamos Personal Plantel 0 0 

Préstamos Personal Administración 0 0 

TOTAL, ACTIVOS NO FINANCIEROS CORRIENTES 0 0 
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NOTA Nº 7:  DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR: 

Los Deudores de corto y largo plazo corresponden a: 
 

Condiciones de Cobranza: 
  Plazo de la Cobranza: Menos de 90 días 
  Tasa de Interés: No está contemplada 
  Cláusulas de Reajustabilidad: No existen 
 

 
Segregación Deudores por Ventas: 2019 

RUBRO CARACTERISTICAS VALOR M$ VALOR RUBRO % RUBRO % TOTAL 

DEUDORES POR VENTAS   13.235  61,92 

  -  Socios - Abonos 9.747  73,65  

  -  Otros Deudores - Entradas 3.488  26,35  

DOCUMENTOS POR COBRAR   7.380  34,53 

  -  Documentos Varios (facturas) -  Publicidad 7.161  97,03  

  -  Letras por Cobrar -  Cuotas 0  0  

  -  Cheques a Fecha -  Cuotas 219  2,97  

DEUDORES VARIOS   757  3,55 

   -  Fondos a Rendir - Por Rendir 0  0  

   -  Cta. Cte. Personal Administr. - Descto Planilla 0  0  

   -  Cta. Cte. Personal Plantel   - Descto Planilla 757  100,00  

   -  Cta. Cte. Personal Honorarios - Descto Planilla 0  0  

TOTAL, M$ 
21.372 21.372  100,00 

RUBRO 

CIRCULANTE M$ 
SUBTOTAL 

M$ 
TOTAL, CIRCULANTE 

NETO M$ 
LARGO PLAZO 

M$ Hasta 90 días Más de 90 días hasta 
1 año 

 2019 2018 2019 2018 2019 2019 2018 2019 2018 

DEUDORES VENTAS 
21.153 1.000 0 0 21.153 21.153 1.000 0 0 

- Socios 
20.396 0 0 0 20.396 0 0 0 0 

- Otros Deudores 
757 1.000 0 0 757 0 0 0 0 

- Estimación DDs Incobr. 
 0 0 0 0 0 0 0 0 

DOCUM. POR COBRAR 
219 137.295 0 0 219 219 137.295 0 0 

  -  Documentos Varios (Facturas) 0 137.295 0 0 0 0 0 0 0 

  -  Letras por Cobrar 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  -  Cheques a Fecha 219 88 0 0 219 0 0 0 0 

 -  Estimación DDs Incobr. 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  - Estimación DDS Incob 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 

TOTAL, M$ 21.372 138.295 0 0 21.372 21.372 104.825 0 0 
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 Segregación Deudores por Ventas: 2018 

RUBRO CARACTERISTICAS VALOR M$ VALOR RUBRO % RUBRO % TOTAL 

DEUDORES POR VENTAS 
  0  0,00 

  -  Socios 
- Abonos 0  0,00  

  -  Otros Deudores 
- Entradas 0  0  

DOCUMENTOS POR COBRAR 
  137.295  99,28 

  -  Documentos Varios (facturas) 
-  Publicidad 137.295  100,00  

  -  Letras por Cobrar 
-  Cuotas 0  0  

  -  Cheques a Fecha 
-  Cuotas 0  0  

DEUDORES VARIOS 
  1.000  0,72 

   -  Fondos a Rendir 
- Por Rendir 0  0  

   -  Cta. Cte. Personal Administr. 
- Descto Planilla 0  0  

   -  Cta. Cte. Personal Plantel   
- Descto Planilla 1.000  100,00  

   -  Cta. Cte. Personal Honorarios 
- Descto Planilla 0  0  

TOTAL, M$ 
138.295 138.295  100,00 

 

NOTA Nº 8:  DEUDORES EMPRESAS RELACIONADAS:  

los saldos con empresas relacionadas al cierre del período, se detallan a continuación: 

  

Documentos y Cuentas por Pagar:  

RUT ENTIDAD 

2019 M$ 2018 M$  

CORTO 
PLAZO 

LARGO 
PLAZO 

CORTO 
PLAZO 

LARGO 
PLAZO 

 

70.413.000-7 CORP. COBRELOA 0 0 0 0  

TOTALES M$ 0 0 0 0  

 

Documentos y Cuentas por Cobrar: 

RUT SOCIEDAD 

2019 M$ 2018 M$ 

CORTO PLAZO LARGO PLAZO CORTO PLAZO LARGO PLAZO 

70.413.000-7 CORP. COBRELOA 902.182 0 919.429 0 

TOTALES M$ 902.182 0 919.429 0 
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Los saldos adeudados al cierre del período corresponden a cuenta corriente mercantil con las 
entidades relacionadas. Los saldos pendientes no se encuentran afectos a intereses. 

A la fecha de cierre no existen garantías ni otras cláusulas especiales de responsabilidad sobre los 
saldos adeudados por cobrar o adeudados a las entidades relacionadas.  

  

El cuadro de las transacciones con dichas entidades, por los Documentos y Cuentas por Cobrar es 
el siguiente: 

 

 

 

CONCEPTOS DEBE HABER
SALDO INICIAL CUENTA 919.429.267               

RECIBO DE PAGOS EN CORPORACION POR VENTA DE ABONOS 65.032.162                  

INGRESOS POR ARRIENDOS DE CASA DE CORPORACION 3.500.000                   

DEPOSITO DE BORDERO EN CTA CTE CORPORACION 9.674.140                     

RECIBO DE PAGOS DE CUOTAS SOCIALES CORRESP A CORPORACION 12.823.938                

RECIBO DE PAGOS POR ESCUELA DE FUTBOL CORRESPO A CORPORACION 205.729                         21.128.946                

PAGOS COTIZACION PREVISIONAL MENSUAL CORPORACION 38.877.312                  

PAGOS COTIZACION PREVISIONAL DEUDA CORPORACION 89.314.156                  

PAGOS IMPUESTOS MENSUALES CORPORACION 10.578.637                  

PAGO CONTRIBUCIONES CASAS CORPORACION 5.155.848                     

PAGO MULTAS INSPECCION DEL TRABAJO CORPORACION 13.872.255                  

PAGOS SERVICIOS COPORACION(AGUA, LUZ, INTERNET) 40.829.382                  

PAGO DE REMUNERACION PERSONAL SADP PAGADO POR CORPORACION 16.459.239                  99.958.903                

RECIBO INGRESO ARRIENDO TIENDA NARANJA CORPORACION 3.836.590                   

PAGOS FINIQUITOS PERSONAL CORPORACION 70.257.187                  

GASTOS DE COBRELOA SADP PAGADOS EN CORPORACION, CHEQUES 1.400.000                     85.479.020                

GASTOS VARIOS DE CORPORACION PAGADOS EN COBRELOA SADP 2.060.633                     

TRANSFERENCIAS PARA PAGOS VARIOS DE CORPORACION 64.712.372                  18.948.888                

AJUSTE CASTIGO CUENTA INTEREMPRESA AÑO 2019 200.000.000             

TOTALES $ 1.347.858.319 445.676.285    
SALDO  CUENTA  $ 902.182.034    

TRANSACCIONES ENTIDAS RELACIONADAS AÑO 2019
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 Explicación Glosas: 

RESGUARDO DINERO: Corresponde a valores depositados en Cta. Cte. Corp. Deportes Cobreloa, porque 
las cuenta de Cobreloa S.A.D.P, se encontraban embargadas por la Tesorería General de la República por 
deudas de carácter tributario. 

 

La sociedad no tiene socios abonados, es la Corporación de Deportes Cobreloa, quien mantiene 
una cartera de socios y abonados, los cuales adquieren entradas para los diversos partidos 
mediante descuento por planillas, que son posteriormente canceladas vía transacción comercial 
mercantil. - 
Parámetros de materialidad o significancia: 
    

La sociedad ha establecido como parámetros de materialidad o significancia para revelar dichas 
 transacciones es el siguiente: 

 

  Parámetro de materialidad: 
 Revelar en los EE.FF aquellas operaciones llevadas a cabo con las entidades 

relacionadas, y que tengan una importancia o efecto en los resultados de la entidad. 
  

 Parámetro de significancia:  
 Indicar a los accionistas, asamblea y público en general, los montos de las operaciones 

llevadas a cabo con las entidades relacionadas. 

CONCEPTOS DEBE HABER
SALDO INICIAL CUENTA 732.987.478               

RECIBO DE PAGOS EN CORPORACION POR VENTA DE ABONOS 3.554.319                     623.333                          

INGRESOS POR ARRIENDOS DE CASA DE CORPORACION 12.935.630                  

CUOTAS SOCIOS 65.159.362                  6.106.773                     

IMAGEN 6.000.000                     -                                            

RECIBO DE PAGOS POR ESCUELA DE FUTBOL CORRESPO A CORPORACION -                                           8.914.500                     

PAGOS COTIZACION PREVISIONAL MENSUAL CORPORACION 134.245.961               500.153.707               

TRASPASO Y  RESGUARDO DINERO 1.353.689.993          38.380.825                  

PAGOS IMPUESTOS MENSUALES CORPORACION 61.330.071                  478.345.099               

PAGOS VARIOS 74.379.265                  510.861.061               

RESTITUCION DE FONDOS 38.649.537                  

PAGOS SERVICIOS COPORACION(AGUA, LUZ, INTERNET) 11.933.517                  6.179.308                     

TOTALES $ 2.481.929.503 1.562.500.236  
SALDO  CUENTA  $ 919.429.267     

TRANSACCIONES ENTIDAS RELACIONADAS AÑO 2018

Documentos y Cuentas por Pagar: 

SOCIEDAD RUT 
NATURALEZA DE 

LA RELACION 
DESCRIPCIÓN DE 
LA TRANSACCIÓN 

2019 2018 

MONTO M$ 

EFECTO EN 
RESULTADO 

(CARGO) 
ABONO 

MONTO 

EFECTO EN 
RESULTADO 

(CARGO) 
ABONO 

CORP COBRELOA 70.413.000-7 SOCIO MAYORITARIO NO HAY 0 - 0 - 

TOTALES M$ 0 - 0 - 
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NOTA Nº  9:  ACTIVO POR IMPUESTOS CORRIENTES: 
      
Este rubro está compuesto por los siguientes impuestos: 
 

RUBRO 2019 M$ 2018 M$ 
Pagos Provisionales Mensuales 11.104 850 
Impuesto IVA Crédito Fiscal 0 0 
Total activo por impuestos corrientes 850 10.595 

 
 
NOTA Nº 10:  ACTIVOS INTANGIBLES NO PLUSVALIA: 
    
Este rubro está compuesto por los siguientes pagos anticipados: 
 

RUBRO 2019 M$ 2018 M$ 
Activo Impuestos Diferidos Largo Plazo 366.848 366.848 
Pases de Jugadores 0 813.055 

Amortización Acumulada Pases Jugadores 0 (  378.421) 

Total activos intangibles no plusvalía 366.848 801.482 
 

De acuerdo a lo establecido en la Circular 2011 impartida por la CMF (ex-SVS), a 
continuación, se presenta el detalle de los intangibles relacionados a los pases de 
jugadores. 
 
 
 

Jugadores Activados en 2019 
 
 

 
                    

 Saldo Final Intangibles Derechos de Pases Jugadores y Derechos de Formación 
M$: 
                       
                         

Jugadores activados 2019 0 

Más Saldo Anterior Pases Jugadores actualizados al 31/12/2019 0 

    
 

 TOTAL, SALDO INTANGIBLE M$  0 

 

Nombre de los Jugadores Activados en 2019: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Transacciones del ejercicio 2019: .  

AÑOS DE 
VENCIMIENTO DE 

CONTRATOS 

Cantidad 
de Pases 

Saldo Inicial 
Neto 

Amortización 
del Ejercicio 

Movimientos del Ejercicio Saldo Final 
Neto Adiciones Bajas Otros 

M$ M$ M$ M$ M$ M$ 

0 0 813.055 0 0 0 ( 813.055) 0 

TOTAL JUGADORES ACTIVADOS 813.055 0 0 0 ( 813.055) 0 

NOMBRE DEL JUGADOR 
Saldo Final Neto Porcentaje de Tenencia del Pase (%) 

M$ Derechos Federativos Derechos Económicos 

 0 100% 100% 

TOTAL, JUGADORES ACTIVADOS 0 
 
 

 

Nombre del Jugador Procedencia o 
Destino 

Descripción de los 
movimientos del ejercicio 

% Derechos 
Económicos 

% Derechos 
Federativos 

Efecto en Resultados 
M$ 

   100 % 100 %  0 
TOTAL, EFECTO EN RESULTADOS DEL EJERCICIO M$  0 
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Jugadores Activados en 2018 
 

AÑOS DE 
VENCIMIENTO DE 

CONTRATOS 

Cantidad 
de Pases 

Saldo Inicial 
Neto 

Amortización 
del Ejercicio 

Movimientos del Ejercicio Saldo Final 
Neto Adiciones Bajas Otros 

M$ M$ M$ M$ M$ M$ 

4 9 1.964.135 ( 239.180) 175.500 ( 1.087.400) 0 813.055 

TOTAL, JUGADORES 
ACTIVADOS 

1.964.135 (239.180) 175.500 (1.087.400) 0 813.055 

 
Saldo Final Intangibles Derechos de Pases Jugadores y Derechos de Formación 
M$: 
 

Jugadores activados 2018 175.500 
Más Saldo Anterior Pases Jugadores actualizados al 31/12/2018 637.555 
ALVAREZ MARTINEZ MATIAS Profesional Activado 01/01/2017 46.258  
CARRASCO QUIROZ MATIAS Profesional Activado 01/01/2017 46.258  
FERNANDEZ CORREA MATIAS Profesional Activado 01/01/2017 46.258  
JARA VARGAS IGNACIO Profesional Activado 01/01/2017 46.258  
PEREZ ALCAINO GONZALO Profesional Activado 01/01/2017 46.258  
ROMERO FERNANDEZ SEBASTIAN  Profesional Activado 01/01/2017 75.410  
GONZALEZ RAUL Profesional Activado 01/01/2017 75.410  
ARAYA JUAN CARLOS Profesional Activado 01/01/2017 46.258  
ROCCO SEBASTIAN Profesional Activado 17/07/2011 116.671  
PEREZ JOSE Profesional Activado 27/05/2012 46.258  
RETAMAL VASQUEZ JONATHAN Profesional Activado 30/04/2015 46.258  
     

 TOTAL, SALDO INTANGIBLE M$  813.055 
  

 
Nombre de los Jugadores Activados en 2018: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Transacciones del ejercicio 2018: .  

 
 
 

.  

NOMBRE DEL JUGADOR 
Saldo Final Neto Porcentaje de Tenencia del Pase (%) 

M$ Derechos Federativos Derechos Económicos 

ARAYA TOBAR HUGO 19.500 100% 100% 

BRITO OYARZUN PABLO 19.500 100% 100% 
CAPRILLE MELLAFE JOAO 19.500 100% 100% 
DUBO CATALAN CRISTIAN 19.500 100% 100% 
MUNDACA LAZO KEVIN 19.500 100% 100% 
MIRANDA VARGAS CLAUDIO 19.500 100% 100% 
QUILALEO GONZALEZ FABIAN 19.500 100% 100% 
RIOS URREJOLA AXL 19.500 100% 100% 
VALDES FLORES BASTIAN 19.500 100% 100% 

TOTAL, JUGADORES ACTIVADOS 175.500 
 
 

 

Nombre del Jugador Procedencia o 
Destino 

Descripción de los 
movimientos del ejercicio 

% Derechos 
Económicos 

% Derechos 
Federativos 

Efecto en Resultados 
M$ 

ALFARO VILDAN DESCONOCIDO TERMINO VIDA UTIL 100 % 100 %  60.411 
ARAYA TAPIA MICHEL DESCONOCIDO TERMINO VIDA UTIL 100 % 100 %  60.411 
CORNEJO MIRANDA FERNANDO DESCONOCIDO TERMINO VIDA UTIL 100 % 100 %  120.822 
CATRILEO CIFUENTES RICHARD DESCONOCIDO TERMINO VIDA UTIL 100 % 100 %  60.411 
GOMEZ ASTUDILLO CARLOS DESCONOCIDO TERMINO VIDA UTIL 100 % 100 %  60.411 
GOMEZ HUERTA PAOLO DESCONOCIDO TERMINO VIDA UTIL 100 % 100 %  60.411 
GERALDO GUERRA GUSTAVO DESCONOCIDO TERMINO VIDA UTIL 100 % 100 %  60.411 
GUERRERO JOSE DESCONOCIDO TERMINO VIDA UTIL 100 % 100 %  60.411 
LEDEZMA AHUMADA IVAN DESCONOCIDO TERMINO VIDA UTIL 100 % 100 %  120.822 
LOPEZ OJEDA ALVARO DESCONOCIDO TERMINO VIDA UTIL 100 % 100 %  60.411 
PALACIOS CEJAS FELIPE DESCONOCIDO TERMINO VIDA UTIL 100 % 100 %  60.412 
RETAMAL VASQUEZ JONATHAN DESCONOCIDO TERMINO VIDA UTIL 100 % 100 %  60.412 
ROJAS ROJAS EXEQUIEL DESCONOCIDO TERMINO VIDA UTIL 100 % 100 %  60.411 
SANHUEZA MORA MIGUEL DESCONOCIDO TERMINO VIDA UTIL 100 % 100 %  120.822 
TRONCOSO BAEZA PATRICIO DESCONOCIDO TERMINO VIDA UTIL 100 % 100 %  60.411 
TOTAL, EFECTO EN RESULTADOS DEL EJERCICIO M$  1.087.400 
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NOTA Nº 11: IMPUESTOS DIFERIDOS E IMPUESTO A LA RENTA:    
 
El 29 de septiembre de 2014, fue publicada la Ley N° 20.780, denominada Reforma Tributaria, que 
introduce modificaciones, entre las que cabe destacar es al sistema de Impuestos a la Renta. Esta 
Ley establece que a las Sociedades Anónimas les corresponderá adscribirse al Régimen de Renta 
"Semi - Integrado", a menos que la Junta Extraordinaria de Accionistas acuerde optar por "Renta 
Atribuida". 
Conforme a dicha reforma, se establece que para el sistema "Semi - Integrado", un aumento gradual 
de la tasa de Impuesto a la Renta de Primera Categoría pasando de un 20% a un 21% para el 
ejercicio comercial 2014, 22,5% para el año comercial 2015, 24% para el 2016, 25,5% para el año 
2017, y a contar del año 2018 en un 27%.          
       

La Sociedad presentó en el ejercicio un resultado de Utilidad Tributaria por M$ 65.922, originando 
un impuesto a la renta, por la suma de M$ 17.799. En concordancia con el Art N° 31 inciso 2° de 
la Ley de la Renta. El impuesto diferido consignado en la cuenta de activo por M$ 349.049, 
corresponden a los impuestos diferidos de los ejercicios: 2013 por M$ 84.476, 2014 por $ 205.530, 
2015 por M$ 256.154, 2016 por $ 157.525, 2017 por M$ 71.254, 2018 positivo por M$ 408.091, y 
el impuesto a la renta AT 2020 positivo por M$ 17.799.- 
 
El saldo del Impuesto diferido se refleja en el rubro “Otros Activos”, Cuenta: Impuestos Diferidos 
a Largo Plazo. 

 
 

 
 
 

DETERMINACION UTILIDAD TRIBUTARIA 2019 
Utilidad (Perdida) del Ejercicio antes de 
Impuesto 

(436.786.259) 

Agregados:  
Provisión de Vacaciones 70.644.042 
Ajuste del ejercicio y años anteriores  
Castigo Activos Intangibles 434.633.852 
Ajuste del ejercicio años anteriores  
Deducciones:  
Ajuste del ejercicio años anteriores (     2.569.856) 
UTILIDAD TRIBUTARIA 2019   $ 65.921.779 

 

 

  
 

MONTO UTILIDAD (PERDIDA) TRIBUTARIA 

AT 2020 AT 2019 
M$ 65.921.779   M$ 1.511.448.193 

Conceptos 

2019 2018 
Impuesto Diferido 

Activo 
Impuesto Diferido 

Pasivo 
Impuesto Diferido 

Activo 
Impuesto Diferido 

Pasivo 
Corto 
Plazo 

Largo 
Plazo 

Corto 
Plazo 

Largo 
Plazo 

Corto 
Plazo 

Largo 
Plazo 

Corto 
Plazo 

Largo 
Plazo 

Diferencias Temporarias                
Provisión cuentas incobrables                 
Ingresos anticipados                 

Provisión de Vacaciones  70.644     70.644      
Amortizaciones intangibles                
Activos en Leasing                 

Gastos de Fabricación                 
Depreciación Activo Fijo                 
Indemnización años de servicio                 
Otros Eventos                 

Otros       337.447      
Cuentas complementarias-neto de amortización acumulada         

Provisión de Valuación                 

Totales 0 70.644     408.091      
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Durante el ejercicio comercial 2019, la Sociedad no pagó Impuesto a la Renta, quedando un saldo 
de Impuestos diferidos por Cobrar por la suma de M$ 366.848 correspondiente a dicho Impuesto, 
para el ejercicio comercial 2019, procede a rebajar el impuesto determinado del saldo que queda 
del Impuesto Diferido, por existir utilidad tributaria, conforme al siguiente cuadro: 
 
 

IMPUESTO A LA RENTA AT-2020 AT-2019 
Gasto Tributario corriente (provisión impuesto) 0 0 

Ajuste Gasto tributario (ejercicio anterior)   

Efecto por Activos o Pasivos por impuesto diferido del ejercicio   

Beneficio tributario por pérdidas tributarias 0 0 

Efecto por amortización de cuentas complementarias de activos y pasivos diferidos   

Efecto en activos o pasivos por impuesto diferido por cambios en la provisión de valuación   

Otros cargos o abonos a la cuenta   

TOTALES    $ 0 0 

 
 
NOTA Nº 12:  PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO: 
      

                   Este rubro está compuesto por los siguientes Activos Fijos: 
 
RUBRO 2019 M$ 2018 M$ 

Muebles, Útiles y Equipos Computacionales 5.619 685 
Equipamiento Deportivo AF 35.899 28.863 
Maquinarias y Vehículos 51.331 0 
Construcciones y Obras de Infraestructura 294.230 0 

SUBTOTAL M$ 387.079 29.548 
Menos:   
Depreciación del ejercicio (    66.554) (      4.018) 
Depreciación Acumulada (    24.928) (    20.910) 

SUBTOTAL M$ (    91.482) (    24.928) 
   

TOTAL, PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 295.597 4.620 

 
 

  
NOTA Nº  13:  OTROS PASIVOS FINANCIEROS CORRIENTES: 
   
La Sociedad no registra Pasivos Financieros durante el año 2019, ni en 2018. 
 
 

RUBRO 2019 M$ 2018 M$ 

No hay. 0 0 
   

Total, otros pasivos financieros corrientes 0 0 
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NOTA Nº  14:  CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES Y OTROS CUENTAS: 
 
                   Este rubro está compuesto por las siguientes obligaciones: 

 
 

 
 
NOTA Nº  15:  PROVISIONES A CORTO PLAZO: 
      
Este rubro está compuesto por las siguientes obligaciones documentadas: 

 
 
 

NOTA Nº 16: PASIVO POR IMPUESTOS CORRIENTES: 
 

El saldo de este rubro corresponde a: 
 

RUBRO 2019 M$ 2018 M$ 
Impuestos por pagar 3.166 61.468 
Impuesto Renta por Pagar 0 0 
Total, pasivo por impuestos corrientes 3.166 61.468 

 
 
 
 
 
 

DOCUMENTOS POR PAGAR AL 31-12-2019 

DETALLE VALOR HISTORICO $ VALOR ACTUALIZADO $ CONCEPTO PLAZO TASA INTERES RESJUSTABILIDAD 

PROVEEDORES 43.449.536 43.449.536 PROVEEDORES 30-JUN-20 SIN INTERES NO CONTEMPLA 
       

TOTAL, SALDO DOCUMENTOS POR PAGAR $  
43.449.536 

  43.449.536      
DOCUMENTOS POR PAGAR AL 31-12-2018 

PROVEEDOR VALOR HISTORICO $ VALOR ACTUALIZADO $ CONCEPTO PLAZO TASA INTERES RESJUSTABILIDAD 

PROVEEDORES 64.405.163     64.405.163 PROVEEDORES 30-JUN-19 Sin Interés No contempla 

TOTAL, SALDO DOCUMENTOS POR PAGAR $ 66.738.496    66.738.496  
 
     

RUBRO 2019 M$ 2018 M$ 
Proveedores 17.860 5.196 
Cuentas varias por pagar 88.311 560.045 
Documentos por pagar 43.450 64.405 
Total, cuentas por pagar comerciales y otras 
cuentas 

149.621 629.646 

RUBRO 2019 M$ 2018 M$ 

Remuneraciones y Honorarios por Pagar 22.234 52.982 

Retenciones Previsionales 5.697 6.137 

Provisión Vacaciones 70.644 70.644 

Total, provisiones a corto plazo 105.575 129.763 
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El detalle de los impuestos pendientes de pago, es el siguiente: 

 

Periodo  Impuesto Único Impuesto 2° Categoría Impuesto IVA 

Año 2019: 

Diciembre 1.323.124 550.000 1.293.262 
TOTAL, DEUDA $ 1.323.124 550.000 1.293.262 

 
 

NOTA Nº 17:     CAMBIOS EN EL PATRIMONIO:  
Este rubro presenta el siguiente movimiento durante el ejercicio 2018: 

 

 
RUBROS 

MOVIMIENTOS 

CAPITAL 
PAGADO 

 
RESERV 

REVALOR. 
CAPITAL 

OTRAS 
RESERVAS 

RESULTADOS 
ACUMULADOS 

RETIROS PROVISORIOS 
RESULTADO 
DEL EJERC 

TOTAL, M$ 

Saldo al 01-01- 2018 7.060.857 2.208.185 0 (7.712.720) 0 ( 215.099) 1.341.223 
Dist. Resultado ejercicio Anterior    (   215.099)  215.099 0 
Retiros  definitivo ejercicio Anterior        
Aumentos de capital  175.500      175.500 
Capitalización reservas y/o utilidades        
Revalorización Capital  Propio        
Ajustes Contables        
Resultado de ejercicio      1.065.049 1.035.049 
Retiros Provisorios     0   
Saldos al 31-12-2018 7.236.357 2.208.185 0 ( 7.927.819) 0 1.065.049 2.581.772 
Saldos Históricos al 01-01-2019 7.236.357 2.208.185 0 (7.927.819) 0 1.065.049 2.581.772 
Dist. Resultado ejercicio Anterior    1.065.049  ( 1.065.049) 0 

Retiros  definitivos ejercicio Anterior       0 
Aumentos de capital       0 
Capitalización reservas y/o utilidades       0 
Revalorización Capital  Propio       0 
Ajustes Contables       0 

Resultado de ejercicio      ( 454.585 (  454.585) 

Retiros  Provisorios        
Saldos al 31-12-2019 7.236.357 2.208.185 0 (6.862.770) 0 ( 454.585) 2.127.187 

 

Número de Acciones 
 

SERIE Nº Acciones Nº acciones pagadas Nº acciones con derecho a voto 

A 1.099.999 1.090.079 1.090.079 
B 1 1 1 

Capital (monto M$) 
 

SERIE Capital Suscrito Capital Pagado 
A 7.533.996 7.236.353 
B 4 4 

    
 
Circular Nº 1.813 ex SVS hoy CMF:  
 

La Sociedad cumple, con el requerimiento del capital mínimo de funcionamiento, equivalente a un 
patrimonio de 1.000 unidades de fomento, este capital asciende a la suma de UF 75.139,22 = M$ 
2.127.187 al 31/12/2019, y al 31/12/2018 alcanzaba la cifra de UF 93.658,57 = M$ 2.581.772,  visto 
desde el análisis de los Estados Financieros al 31/12/2019. 
 

No obstante, conforme a la Circ. 1501 de la ex SVS hoy CMF, no forma parte aun del Patrimonio una 
proporción del aumento de Capital, toda vez que este solo se encuentra suscrito y pagado en un 90,08% 
equivalente a M$ 2.702.357, en tal circunstancia su Patrimonio actual sería de M$ 2.127.187 
equivalentes a UF 75.139,22, cumpliendo con el requisito mínimo de 1.000 UF de Patrimonio. 
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Otras informaciones: 
 

Fechas de pago aumento de Capital: 
 

Mes Día Vouc
her Concepto 

Cant Acciones Valor Enterado Valor acumulado 

Enero - 2014 01 152 Abono efectivo 36.722,7 1.101.681.000 1.101.681.000 

Julio - 2014 01 127 Abono efectivo 1.100,0 33.000.000 1.134.681.000 

Septbre - 2014 11 127 Abono efectivo 3.333,33 100.000.000 1.234.681.000 

Octubre -2014 14 114 Abono efectivo 13.333,33 400.000.000 1.634.681.000 

Febrero - 2015 17 157 Abono efectivo 4.269.07 128.072.060 1.762.753.060 

Abril - 2015 29 54 Abono efectivo 235,00 7.050.000 1.769.803.060 

Mayo - 2015 18 127 Abono efectivo 2.552,61 76.578.279 1.846.381.339 

Julio - 2016 27 85 Abono efectivo 16,66 500.000 1.846.881.339 

Diciembre - 2016 31 93 Abono efectivo 6.666,67 200.000.000 2.046.881.339 

Enero - 2017 31 35 Traspaso D° Jugadores 15.999,20 479.976.000 2.526.857.339 

Enero - 2018 01 189 Traspaso D° Jugadores 5.850,00 175.500.000 2.702.357.339 

TOTALES $ 90.078,57 2.702.357.339 2.702.357.339 

 
A pesar de los resultados negativos generados, la administración de la sociedad mantiene su confianza en 
la generación de resultados positivos futuros, por las proyecciones deportivas del plantel, el desarrollo del 
futbol joven, futbol profesional y venta de jugadores. 

 
NOTA Nº 18: ESTADO DEL FLUJO DE EFECTIVO: 
 
De conformidad con la Circ. 1501 de la ex SVS hoy CMF, se detalla la composición de la siguiente 
partida del Estado del Flujo de Efectivo para los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2019 
y 2018 respectivamente: 
 
 

 
El detalle para 2019 es el siguiente: 
 
 

Nombre del Jugador Destino Especificación del movimiento 
del ejercicio 

Efecto en Resultados 
M$ 

Pablo Parra Azul Azul SADP Venta Pase Jugador 84.235 

TOTAL, TRANSACCIONES M$ 84.235 
 
Los flujos obtenidos en la “Venta de Pases de Jugadores”, se registran con cargo a las cuentas 
de ingresos correspondientes, tales como Banco o Caja, con Abono a la cuenta de registro 
correspondiente del activo, para saldar la cifra contable y el saldo, si resultara de Utilidad, en la 
cuenta, “Utilidad en Venta de Pases de Jugadores”, o en el caso de pérdida, esta se reflejaría en 
la cuenta “Pérdida en Venta de Pases de Jugadores” 
 

 

 

 

 

 

RUBRO 2019 M$ 2018 M$ 
Utilidad Venta de inversiones: 84.235 202.552 
   

Total, Flujo de actividades de Inversión 84.235 202.552 
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NOTA Nº 19: INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS: 
Los rubros que conforman los Ingresos y Costos de la Explotación de la Sociedad para los años 
2019 y comparativo 2018, se detallan a continuación: 
 

INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS 2019 M$ 2018 M$ 
Venta de Entradas 276.408 397.334 
Publicidad 244.681 203.632 
Venta de Abonos 155.930 81.474 
Préstamo de Jugadores 43.590 25.224 
Ingresos Derecho Televisión 1.051.852 56.789 
Otros Ingresos del Giro 66.936 130.392 
Utilidad Venta Pase de Jugadores 84.233 202.552 
Utilidad Venta Canal del Fútbol 0 2.167.119 
   

Total, ingresos de actividades ordinarias 1.923.630 3.264.514 
   

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

EGRESOS DE LA EXPLOTACION 2019 M$ 2018 M$ 
Remuneraciones Plantel 1.012.051 1.132.668 
Préstamo Pase Jugadores 9.435 288.791 
Leyes Sociales 43.755 51.688 
Gastos Partidos Locales, Visitas y Otros 69.149 78.346 
Vacaciones del Personal 0 70.644 
Implementación Deportiva 47.318 0 

Total, egresos de explotación 1.181.707 1.622.137 
   

 
Descripción Partidas de Ingresos: 
 
 Ingresos de Gestión: Están comprendidos por aquellas cantidades indicadas en la Nota 

Nº 06, y que se relacionan con las cifras pagadas por la Corporación  
de Deportes Cobreloa, para fines de la gestión de Imagen y Clínicas realizadas por el 
Plantel y Cuerpo Técnico a ejecutar en diferentes labores hacia la comunidad, tales como 
Colegios, Instituciones Sociales como Juntas de Vecinos, empresas colaboradoras. 

 Utilidad en Venta de Pases de Jugadores: Corresponde a la Venta de los pases de los 
siguientes Jugadores, ya indicados en la Nota Nº 17: 
 

NOMBRE DEL 
JUGADOR 

TIPO DE 
JUGADOR 

TRANSACCION % AÑO 
Nº 

Jugadores 
vendidos 

2018     
 M$ 

2018        
 M$ 

Marcelo Allende Juvenil 
Derecho de 
Formación 100 2018 01 0 49.770 

Nicolas Guerra Juvenil 
Derecho de 
Formación 100 2018 01 0 29.945 

Ivan Ledezma Juvenil 
Derecho de 
Formación 100 2018 01 0 35.876 

Pablo Parra Profesional Venta Pase Jugador 100 2019 01 84.233 86.961 

TOTAL, UTILIDAD VENTA PASES JUGADORES M$  84.233 183.923 
 
NOTA Nº 20: OTROS INGRESOS POR FUNCION: 
 
El saldo de este rubro corresponde a los siguientes ingresos, considerados como no de 
explotación: 
 
RUBRO 2019 M$ 2018 M$ 

Dividendos Canal del Fútbol 0 796.770 

Mecanismo de Solidaridad 27.560 0 

Intereses Depósitos a Plazo 11.173 0 
   

Total, otros Ingresos por función  38.733 796.770 
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NOTA Nº 21: GASTOS DE ADMINISTRACION: 
El saldo de este rubro corresponde a los siguientes ingresos, considerados como no de 
explotación: 
 

GASTOS DE ADMINISTRACION 2019 M$ 2018 M$ 
Remuneraciones del Personal 144.046 69.160 
Gastos Varios ANFP 0 51.641 
Gastos Administración y Ventas 82.520 172.939 
Deuda Tributaria Corporación 122.809 46.058 
Multas e intereses 9.926 62.330 
Mejoras y Mantenciones 0 229.190 
Gastos Relaciones Públicas 19.320 10.242 
Gastos en Publicidad 14.273 0 

Total, Gasto de Administración 392.894 641.560 
   

 

 
NOTA Nº 22: OTROS GASTOS POR FUNCION: 
 El saldo de este rubro corresponde a los siguientes ingresos, considerados como no de  
explotación: 
 
RUBRO 2019 M$ 2018 M$ 

Seguro de accidentes 25.209 25.120 

Honorarios 69.577 18.374 

Hoteles estadías y alojamientos 125.280 49.985 

Gastos Bancarios 0 19.350 

Servicios Externos 40.445 52.433 

Arriendo Inmuebles 57.796 17.570 
   

Total, Otros Gastos por Función 318.307 47.212 

 
NOTA Nº 23: DIFERENCIAS DE CAMBIOS: 
 
El saldo de este rubro corresponde a los siguientes egresos: 
 

ACTIVOS (CARGOS)/ABONOS INDICE 
REAJUSTABILIDA

D 
AÑO 2019 AÑO 2018 

Activos moneda Extranjera Tipo de Cambio 3.385 0 
Total (Cargos) Abonos 3.385 0 

 
 
 
NOTA Nº 24: COSTOS FINANCIEROS: 
 
El saldo de este rubro corresponde a los siguientes egresos: 
 

 AÑO 2019 AÑO 2018 
Comisiones bancarias 5.043 0 
Pérdida enajenación de Inversiones 5.966  
Total (Cargos) Abonos 11.009 0 
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NOTA Nº 25: RESULTADOS UNIDAD DE REAJUSTE: 
 
El saldo de este rubro corresponde a los siguientes ingresos: 
 
RUBRO 2019 M$  2018 M$ 

Depreciación propiedad planta y equipo (    66.554) (     4.019) 

Amortización y Castigo pase jugadores 0 ( 169.931) 
Ajuste ejercicio años anteriores 2.570 32.336 
Castigos activos intangibles ( 434.634) 0 
   

Total resultado unidades de reajuste ( 498.618) ( 141.614) 

  
 
 
NOTA Nº 26:  CONTINGENCIAS Y RESTRICCIONES: 
 
La Sociedad al 31 de diciembre de 2019, tiene los siguientes litigios con resolución judicial, según 
información entregada por los asesores legales: 

 
Causas Civiles: 
1.1 EMPRESA DE CONSULTORIA SA con COBRELOA S.A.D.P ROL: C-14780-

2017: Seguido en el 9° Juzgado de Letras de Santiago. Estado: Terminada. 
Sentencia Favorable. 
 
 

Causas Laborales: 
1.2 ESPICTO con COBRELOA SADP ROL: O-232-2017: Seguido en el Juzgado de 

Letras del Trabajo de Calama. Estado: Terminada. 
 
. 

Corte de Apelaciones: 
 

No hay causas en Corte de Apelaciones. 
 
La Sociedad al 31 de diciembre de 2019 se encuentra al día en el pago de las obligaciones 
Laborales y previsionales con sus trabajadores, como así también en el pago de las 
retenciones de Impuesto único a los trabajadores. Contrastado lo anterior con Certificado de 
Cumplimiento de Obligaciones Laborales y Previsionales de la Dirección del Trabajo, y 
Certificado de Deudas de la Tesorería General de la República. 
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NOTA Nº 27:  CAUCIONES OBTENIDAS DE TERCEROS: 
 
La Sociedad en el ejercicio 2019 fue multada por la CMF por falta reiterada de la no presentación  
de EE.FF cuya caución alcanzó los M$ 7.276, sin embargo, no ha sido objeto de ningún tipo de  
sanción por parte de los organismos Tributarios dependientes del Ministerio de Hacienda, en  
2019, en 2018 recibió cauciones de parte de la Tesorería General de la República por cobranzas  
de impuestos girados ante el Servicio de Impuestos Internos, procediendo a efectuar embargos  
a las cuentas corrientes de la Sociedad. No obstante, durante ese mismo año 2018 Cobreloa  
S.A.D.P., canceló todas sus obligaciones Tributarias.     
                     
 

NOTA Nº 28:   OBLIGACIONES LABORALES, PREVISIONALES Y FISCALES          
 
El detalle de las deudas laborales, previsionales y fiscales de la Sociedad al 31 de diciembre de 
2019, por vencimientos es el siguiente: 

 
 

 
 
 
 
 
El detalle de las deudas laborales, previsionales y fiscales de la Sociedad al 31 de diciembre de 
2018, actualizado por vencimientos es el siguiente: 
 

 
 
 
 
 
 

RUBRO Al Día M$ 
Vencidas M$ 

    30 días       60 días       90 días            Más 

JUGADORES  
LABORAL 29.233     
PREVISIONAL 5.697     
FISCAL 1.323       
TRABAJADORES 
LABORAL 0     
PREVISIONAL 0     
FISCAL 0     

TOTALES 36.243 0 0 0 0  

RUBRO Al Día M$ 
Vencidas M$ 

    30 días       60 días       90 días            Más 

JUGADORES  
LABORAL 49.157     
PREVISIONAL 4.915     
FISCAL 60.679       
TRABAJADORES 
LABORAL 3.825     
PREVISIONAL 1.223     
FISCAL 789     

TOTALES 120.588 0 0 0 0  
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NOTA Nº 29: SANCIONES: 
 
En 2019, Cobreloa S.A.D.P, fue sancionada por la Comisión para el Mercado Financiero CMF en  
un monto ascendente a la suma de M$ 7.276, por falta de presentación del Informe Trimestral de  
Capital de Funcionamiento; No obstante, por otras autoridades administrativas no ha sido  
sancionada, durante los años 2019 y 2018 respectivamente. 
 
NOTA Nº 30:   MEDIO AMBIENTE: 
 
La Sociedad durante el ejercicio año 2019 no efectuó desembolsos relacionados con la protección 
del medio ambiente, ya que por la naturaleza de su giro no se ve afectada en esta materia. 

 
Asimismo, durante el ejercicio 2018, la Sociedad tampoco efectúo desembolsos relacionados con 
la protección al Medio Ambiente, ya que por la naturaleza del Giro y de su actividad no se ve 
afectada en esta materia. 

 
 
NOTA Nº 31:  HECHOS POSTERIORES: 
 
Al 31 de diciembre de 2018, la Sociedad no registra hechos posteriores que deban ser revelados 
en el presente informe. 
 
NOTA Nº 32:  EVENTOS SUBSECUENTES: 
 
Entre enero 1, del año 2020 y la fecha de emisión de estas declaraciones financieras, han 
ocurridos eventos significativos financieros contables, esto a raíz de que con fecha 11 de marzo 
de 2020 la Organización Mundial de la Salud (OMS) calificó, como una pandemia global la 
situación de COVID-19. Por otra parte, en Chile con fecha 19 de marzo 2020 el Ministerio del 
Interior declara Estado de excepción constitucional de catástrofe con el decreto N°104/2020. 

 
Desde el mes de marzo y hasta la fecha de emisión de estas declaraciones financieras, la 
Sociedad no ha desembolsado pagos por concepto de Indemnizaciones laborales 
Asimismo, se ha llegado a acuerdo con los trabajadores para acogerse a la normativa de la Ley 
N° 21.227 de Protección al Empleo, lo que significó pactar acuerdo de la Suspensión Temporal 
del Contrato de Trabajo.  
Por otra parte, la sociedad no está en condiciones de estimar la gravedad, duración e impacto 
financiero que provocará esta pandemia. Si cabe hacer presente que producto de la suspensión 
de actividades principales como la realización de eventos deportivos, los ingresos por concepto 
de Borderó y Sponsor, se han visto perjudicados, ya que representan aproximadamente el 40% 
del total de los ingresos de la Sociedad, esperando reversar esta situación una vez que se 
levanten las medidas y se implementen planes de captación de ingresos por otros conceptos 
principalmente la utilización de canales digitales de ventas, el efecto financiero que esto pueda 
traer en resultados, no es posible aún cuantificarlos. 
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8. OTROS ASPECTOS RELEVANTES: 

 
 
Nº 1: REMUNERACIONES DIRECTIVOS: 
 
La Sociedad durante el periodo, no ha pagado remuneración alguna a sus directores. 
 
Nº 2: LUGARES FÍSICOS DONDE SE DESARROLLAN LAS ACTIVIDADES DEPORTIVAS: 
 
Cobreloa, durante el año 2019, desarrolló las actividades deportivas en el Estadio Municipal de 
Calama denominado “Zorros del Desierto”. 

 
La ocupación de dicho recinto es mediante contrato de arriendo por partido. 

 
Nº 3: EQUIPAMIENTO E INFRAESTRUCTURA DEPORTIVA: 
 
La infraestructura del Estadio, donde se desarrollan las actividades deportivas, es la 
siguiente: 

 
a) Estadio Municipal Zorros del Desierto de Calama: 

Graderías sector Pacifico:         Capacidad = 2.722 personas. 
Graderías sector Andes:            Capacidad = 3.948 personas. 
Galerías sector Norte:                Capacidad = 2.758 personas. 
Galerías sector Sur:                   Capacidad = 2.674 personas 
01 camarín para árbitros. 
01 camarín para cuerpo técnico. 
02 camarín para plantel profesional, Local y Visita. 
02 camarín para jugadores Cadetes, Local y Visita. 
01 gimnasio equipado. 
01 sala de conferencia. 
01 oficina de Administración. 
02 casinos atención público. 
03 recintos de Boleterías Venta entradas partidos locales con 06 ventanillas 
cada recinto.   
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9. ANÁLISIS RAZONADO DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

La información que se incluye a continuación, al igual que los estados financieros, está referida 
al 31 de diciembre de 2019 y permite visualizar el comportamiento de los índices financieros 
respecto del 31 de diciembre de 2018. 
 

INDICES FINANCIEROS Unidad 2019 2018 
Variación 

Nominal % 

 
LIQUIDEZ 

     

Liquidez Corriente Veces 7,89 3,16 4,73 149,68 
Liquidez Inmediata Veces 4,40 3,16 1,24 39,24 
      

ENDEUDAMIENTO      
Razón de Endeudamiento % 0,09 0,22 -0,13 -59,09 
Razón de Endeudamiento C/P % 0,13 0,22 -0,09 -40,90 
Razón de Endeudamiento L/P % 0,0 0,0 0 0 

PROPORCIÓN DE LA DEUDA:      
Deuda corto plazo sobre deuda total % 1,00 0,91 0,09 9,89 
Deuda largo plazo sobre deuda total % 0,0 0,0 0 0 
      

COBERTURA DE GASTOS:      
Índice de Cobertura  % 1,18 1,30 0,12 9,23 
Cobertura de Corto Plazo % 0,69 0,68 0,01 1,47 
Cobertura de Intereses Veces - - - - 
      

RENTABILIDAD:      
Rentabilidad sobre la inversión ROI % -0,52 0,41 -1,11 -270,73 
Rentabilidad sobre Patrimonio ROE % -0,21 0,43 -1,22 -51,17 

 
COMENTARIO AL ANALISIS RAZONADO DE LOS ESTADOS FINANCIEROS  
 
Liquidez Corriente: 
  
El índice de liquidez corriente para el periodo 2019 alcanzó a 7,89 veces es decir un 149,68% 
superior al periodo 2018, destacándose los aumentos en los siguientes rubros: Depósitos a Plazo, 
Deudores por Ventas y aumento en Disponibles en comparación a 2018.-  
 
Liquidez Inmediata: 
 

La liquidez inmediata registra una variación positiva del 39,24% con respecto a 2018, que refleja 
las mismas consideraciones que la liquidez corriente. -  
 
 
Razón de Endeudamiento (Independencia Financiera): 
 

El nivel de endeudamiento de la empresa al 31 de diciembre de 2019, es menor con respecto 
al período anterior en un 50%, fundamentalmente por un descenso sostenido del 
endeudamiento, manteniendo por pagar pasivos normales del período. 
  
Deuda corto plazo sobre deuda total: 
 
Mantiene una variación porcentual del 9,0% mayor con respecto al ejercicio anterior. 
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Deuda Largo Plazo sobre deuda total: 
Se observa que se mantiene el nivel de 0% con respecto a 2018, en un 100%, respecto de la 
porción de endeudamiento de largo plazo sobre la deuda total, ésta no experimenta cambios 
con respecto al año 2018 por un ajuste en las obligaciones de deuda de largo plazo.  
 
Resultado Operacional: 
El resultado operacional de 2019 disminuyó en un 573,17% respecto del año anterior, donde 
alcanzó la cifra de (M$ 454.585) el 2019, y de M$ 1.065.049 el 2018, debiendo destacarse que 
los ingresos de explotación disminuyeron en un 73,30% y los costos de explotación disminuyeron 
en un 27,15% respectivamente, los gastos de administración disminuyeron en 38,75% respecto 
del ejercicio anterior. 
Conforme a los flujos proyectados para Cobreloa S.A.D.P., la situación de 2019, se vio enfrentada 
a lo que se denominó el Estallido Social, el cual dejó sin posibilidad de jugarse los partidos del 
último trimestre de 2019, y a la determinación de la ANFP de jugar sin público, que reportó 
ingresos menores a las arcas del club, Cobreloa obtuvo buenos resultados, llegando casi a lograr 
el ascenso a la 1°A. 
 
Ingresos de Explotación:  
 

INGRESOS DE LA EXPLOTACION M$ 2019 M$ 2018 
Variaciones 

 
Nominal % 

Venta de Entradas 276.408 397.334 (  120.926) (    30,43) 
Publicidad 244.681 203.632 40.999 20,13 
Ingresos Derecho Televisión 1.051.852 56.789 995.063 175,22 
Utilidad Venta Pase de Jugadores 84.233 202.552 ( 118.319) (   58,41) 
Venta de Abonos 155.930 81.474 74.456 91,39 
Otros Ingresos del Giro 66.937 130.391 (  63.454) (  48,66) 
Préstamo de Jugadores 43.590 25.224 18.366 72,81 
Utilidad Ventas Canal del Futboll 0 2.167.119 (2.167.119) ( 100,00) 

TOTAL, INGRESOS DE EXPLOTACION 
M$ 

1.923.630 3.264.515 (1.340.885) (   41,07) 

 
La disminución del 41,07% de los ingresos de explotación, equivalente a (M$ 1.340.885).- 
obedece a la comentada decisión del último trimestre de jugar sin público, al “Estallido Social”, y 
otros factores tales como el alejamiento del público a los estadios, no obstante que el Plantel tuvo 
una destacada participación en el campeonato, siendo este un escenario más auspicioso para la 
Institución, a pesar de seguir actuando en “Primera B”, el público ha continuado siendo fiel a su 
club. 
 

Costos de Explotación y Gastos de Administración 
 

EGRESOS DE LA EXPLOTACION M$ 2019 M$ 2018 
Variaciones 

 
Nominal % 

Remuneraciones Plantel 1.012.051 1.132.668 ( 120.617) (    10,65) 
Préstamo Pase Jugadores 9.435 288.791 ( 279.356) (    96,73) 
Leyes Sociales 4.755 51.688 (   46.933) (    90,80) 
Gastos Partidos Locales, Visitas y Otros 69.148 78.346 (    9.198) (    11,74) 
Vacaciones del Personal 0 70.644 (  70.644) (  100,00) 
Implementación Deportiva 47.318 0 47.318 100,00 

TOTAL EGRESOS DE EXPLOTACION M$ 1.181.707 1.622.137 ( 440.430) (   27,15) 

 
Cabe destacar, que los Costos de Explotación disminuyeron en 27,15% equivalente a (M$ 
440.430) manteniendo un menor nivel respecto del año anterior, a pesar de que debieron 
enfrentarse mayores costos por gastos de partidos. 
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Los costos fijos (patentes, seguros, contribuciones, otros) representan el 5% del total de costos y 
gastos y los variables un 9% aproximadamente., por lo tanto, los esfuerzos de la Administración 
se concentran en gestionar ahorros principalmente en aquellas partidas factibles de controlar, 
como consumos básicos, papelería, servicios externos, telefonía, asesorías, estudios, 
mantención, reparaciones, etc.- 
 
 
Variaciones y enajenaciones de importancia realizadas en los activos: 
 
Durante el ejercicio terminado al 31 de Diciembre de 2019, se efectuó una enajenación en relación 
con los pases de jugadores: 
 

Nombre del Jugador Procedencia o Destino Especificación del movimiento del 
ejercicio 

Efecto en 
Resultados M$ 

Pablo Parra Azul Azul SADP Venta Pase Jugador 84.233 

TOTAL, TRANSACCIONES M$ 84.233 
 
Durante el ejercicio comprendido entre el 01 de enero de 2019, al 31 de diciembre de 2019, el 
movimiento de transacciones de jugadores fue el siguiente: 
 

Nombre del Jugador Procedencia o Destino 
Especificación del movimiento del 

ejercicio 
Efecto en 

Resultados M$ 
No hubo transacciones   0 

TOTAL, TRANSACCIONES M$ 0 
 
Durante el ejercicio comprendido entre el 01 de enero de 2019, al 31 de diciembre de 2019, no 
hubo recaudación del saldo del aumento de capital, llevado a cabo mediante la suscripción de 
100.000 acciones serie A sin valor nominal por un total de M$ 3.000.000, este movimiento se ve 
reflejado en la Cuenta de Activo “Otros Activos Financieros Corrientes”. 
 
Variaciones de importancia en los pasivos:  
 
Durante el ejercicio terminado al 31 de diciembre de 2019, se destaca una variación de 
importancia en los Pasivos Corrientes, se destaca esto en el rubro “Cuentas por Pagar 
Comerciales y Otras”, rubro Cuentas varias por pagar Por (M$ 471.734), cuya disminución 
respecto de 2018 es del orden de 94,34%. 
 
Resultado del Ejercicio antes del Impuesto a la Renta  
 
Importante es destacar que el Resultado de Explotación, es decir los Ingresos menos los Costos 
y los Gastos de Administración derivan un resultado negativo antes de Impuesto de (M$ 436.786), 
también corresponde señalar que los Ingresos de Explotación disminuyeron en (M$ 1.340.885) 
equivalente al 41,07% respecto del año 2018. 
 
Rentabilidad o Eficiencia: ROI 
 
El factor de rentabilidad o rendimientos sobre los activos totales, disminuye respecto del periodo 
anterior, este resultado se fundamenta en el resultado negativo del ejercicio. 
 
Rentabilidad sobre el patrimonio: ROE 
 
El factor de rentabilidad del ingreso neto sobre el patrimonio es positivo en 230,77% el cual se ha 
incrementado con respecto al periodo anterior, siendo válidos los fundamentos señalados en el 
ROI. 
 
Descripción y análisis de los principales componentes de los flujos netos de efectivo y 
efectivo equivalente por actividades: 
 
El flujo neto positivo del período de (M$ 731.726), está dado por el aumento en el castigo de las 
partidas intangibles, pago de Proveedores y Personal, y gastos propios del negocio. 
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10. POLITICAS DE INVERSION Y FINANCIAMIENTO PARA 

LA PARTICIPACION DE LA COMPETENCIA.  

 

En la creación de Cobreloa S.A.D.P, se definen las actividades de esta Sociedad 

Anónima que es un negocio con fin de lucro, teniendo como actividad principal la 

participación en el Futbol Profesional Chileno, en las competencias organizadas 

por la Asociación Nacional de Futbol Profesional (ANFP).  

 

Cobreloa Sociedad Anónima Deportiva Profesional, define una política de 

inversión que sigue una línea continua en el tiempo y principalmente se orienta 

al desarrollo de las actividades del Fútbol Joven, teniendo como objetivo formar 

valores para poder potenciar al Plantel Profesional. 

 

Políticas de Financiamiento 

 

Para materializar la política de financiamiento se utilizan las siguientes 

operaciones propias del negocio: 

 

 Ingresos por canal del Futbol. 

 Borderó de los partidos disputados por el plantel profesional. 

 Auspiciadores Oficiales de la Institución. 

 Auspiciadores del Estadio. 

 Transferencia de Jugadores. 
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Financiamiento Período 2019 

 

Para el financiamiento de estas actividades se requieren ingresos que para 

efectos del periodo indicado en los EEFF es de M$ 1.923.630.- , con respecto a 

ingresos por Bordero se refleja una variación negativa dado que los campeonatos 

terminaron anticipadamente efectos del estallido social en chile durante el 2019, 

en cuanto a los ingresos propios de la actividad estos finalmente mantienen 

concordancia respecto al año anterior por la mantención de la categoría en la 

Primera B del Futbol Nacional. 

 

El mayor ingreso con que cuenta el Club, es por derechos de televisación que 

representan un 55% de los ingresos totales a su vez por concepto de Bordero 

local y venta de abonos para campeonato nacional es del 22%, luego ingresos 

por publicidad es un 13%; un 10% resultante ingresos por ventas de pases de 

jugadores, mecanismos de solidaridad. 

  

En lo que respecta a ingresos por Publicidad, ya hace varios periodos atrás 

comienza una gestión comercial generado por la propia organización. Esto 

implica un acercamiento a las distintas empresas tanto Nacionales como dentro 

de la región, generando así una alianza estratégica con cada una de las 

empresas, esto con el objeto publicitario y filiación de marcas y un trabajo 

deportivo-social-comunitario. Esta acción ha permitido darle continuidad durante 

el año 2019, con una captación de recursos del orden de M$ 244.681.- 
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Para el año 2019 se publicitaron las siguientes marcas: 

 

 

 FINNING 

 DIRECTV 

 MACRON 

 SOCIEDAD CONTRACTUAL MINERA EL ABRA 

 CCU - GATORADE 

 CASINO MARINA DEL SOL 

 AUTO SUMMIT 
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Inversión para la participación en las competencias deportivas. 

 

En cuanto a la inversión que la Sociedad realiza para la participación en las 

competencias deportivas, para el año 2019 se mantiene la estrategia de 

búsqueda y selección de un Cuerpo Técnico y la conformación de un Plantel 

Profesional de alta competencia, se defines líneas de gastos para la operación 

de los torneos como viajes y hoteles de un buen nivel, además de la inversión en 

infraestructura mejoramiento de gimnasio, canchas de entrenamientos, compras 

de activos como vehículos para traslado de utilería, etc.  

 

A nivel de infraestructura, se continúa con la ocupación del recinto Club de 

Campo Cobreloa - Estadio Luis Becerra, durante el año 2019 se invierte 

fuertemente en el mejoramiento de las cachas de pasto natural y pasto sintético. 

 

Para la participación en calidad de local de los partidos del torneo oficial, el Club 

ocupa el Estadio Municipal Zorros del Desierto, recinto que cuenta con elevados 

estándares de calidad y una capacidad para 12.000 aproximadamente. 
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11.  DECLARACION DE RESPONSABILIDAD 
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